2. RASGOS GENERALES DE LA
ECONOMIA VALENCIANA

2.1. EVOLUCION RECIENTE DE LA ECONOMIA VALENCIANA

Segun los datos del Instituto Nacional de Estadista través de la
Contabilidad Regional de Espafia, el crecimientcnéeioco de la Comunitat
Valenciana en 2007 se situ6 en el 3,7%, inferiordea décimas al del afo
precedente (3,9%), como se recoge en el Cuaddo E&te crecimiento ha sido
ligeramente inferior al registrado en el conjunéoEbspaiia (3,8%) y superior en
1,3 puntos al de la zona euro (2,6%).

Cuadro 1.2.1

PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO Y SUS COMPONENTES
(OFERTA) EN LA C. VALENCIANA Y ESPARA, 2005-2007

2005 (p) 2006 (a) 2007 (12 E)
T T, T T, T T,
Comunitat Valenciana
PIBpm 3,4 100,0 3,9 100,0 3,7 100,0
Agricultura, ganaderia y pesca -8,3 2,6 6,8 2,4 -0,3 2,3
Energia 4,5 1,8 2,8 1,7 -1,4 2,0
Industria -0,8 17,0 2,7 16,7 0,2 16,4
Construccion 4,5 12,1 4,7 12,7 51 13,0
Servicios 4,4 66,6 4,0 66,5 4,6 66,5
Espafia
PIBpm 3,6 100,0 3,9 100,0 3,8 100,0
Agricultura, ganaderia y pesca -8,6 3,8 2,4 3,3 3,8 2,9
Energia 52 2,6 1,4 2,5 1,0 3,0
Industria 1,0 15,7 2,9 15,2 3,1 15,1
Construccion 5,6 10,7 5,0 11,6 3,8 12,2
Servicios 4,1 67,2 4,1 67,4 4,2 66,8
(p) Estimacion provisional (a) Estimacion avance (1PEmera estimacion

T;. Variacion porcentual interanual
T,. Porcentaje de cada sector sobre el total del ¥A8 de la Comunitat Valenciana

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE.
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Desde el lado de la demanda, tal como se obsergh@rafico 1.2.1, las
tasas de variacién del Indicador Sintético de lan®edd de la economia
valenciana, elaborado por la Direccidn General denBmia, se ha mantenido
durante los tres primeros trimestres del afio peoinga de la media espafiola,
hasta situarse en el mes de septiembre en un 2@B%a Comunitat Valenciana
y en un 11,9% para Esparia.

Gréfico 1.2.1

TASAS DE VARIACION INTERANUAL DEL INDICADOR
SINTETICO DE DEMANDA
Tasas Comunitat Valenciana y Espafia, 2006-2007
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Fuente: Coyuntura Econémica Valenciana. ConseltEBaonomia, Hisenda i Ocupaci6. GV. Octubre, 2007

! El Indicador Sintético de la Demanda se elabomsiderando las siguientes variables: IPI, Afiliags,
Créditos Sistema Bancario, Dep6sitos Sistema Bemchtatriculacion de Turismos, Indice de Precios de
Consumo Subyacente (deflactor).
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Un indicador del consumo final es la matriculacis turismos que
recogemos en el Cuadro 1.2.2. La matriculacién @westia Comunitat ha caido
en 2007 un 4,1% (1,3% en 2006). En Espafa, el ti#almatriculaciones
acumuladas en 2007 ha descendido un 3,9% (1% &).200

Cuadro 1.2.2

MATRICULACION DE TURISMOS. C. VALENCIANA Y ESPARNA, 2006-20 07

2006 2007
I'Trim Il Trim I Trim IV Trim I Trim Il Trim 1l Trim IV Trim

C. Valenciana

Turismos (Miles de unidades) 51,06 61,30 43,94 45,10 54,50 56,94 41,08 41,14

T -2,6 -3,0 -12,7 3,1 6,7 -7,1 -6,5 -8,8
Espafia

Turismos (Miles de unidades) 420,41 458,47 381,71 400,05 424,64 447,11 368,08 393,98

Ta 3,0 -3,3 -4,2 11 1,0 -2,5 -3,6 -1,5

T,: Tasa de Variacién Interanual en porcentaje

Fuente: INE.

Por lo que respecta a la evolucion de la demanteriex el analisis
detallado del sector exterior se puede consultaelegpartado tercero de esta
primera parte de la Memoria. En términos generaas, exportaciones y
expediciones con origen en la Comunitat Valenclaarasido en el afio 2007 de
18.544,89 millones de euros, lo que supone un awnaeh 2% respecto a la cifra
contabilizada en el afio 2006. En cuanto a las itapanes valencianas, durante
el afio 2007, han ascendido a 22.647,83 millonesudes, lo que supone un
incremento del 11,4%. El mayor aumento en la tasacrécimiento de las
importaciones sobre el de las exportaciones haopeao un nuevo descenso en
la tasa de cobertura de la Comunitat Valenciantalsisiarse en el 81,9% frente
al 89,4% del afio anterior.
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Desde el lado de la oferta, la produccién de len@uotat Valenciana,
medida a través del Indicador Sintético de la @eelaborado por la Direccién
General de Economia, ha crecido hasta septiembig5df (3,7% en el mismo
periodo del afio anterior) frente al 4,4% registramo Espafia (5,1% hasta
septiembre de 2006).

Siguiendo un andlisis sectorial (Cuadro 1.2.1guseel INE, el PIB a
precios de mercado, en términos reales, del segiocola de la Comunitat
Valenciana ha caido en 2007 un 0,3%, mientras giespafia aument6 un 3,8%.
La industria, con un 0,2%, ha crecido por debajtadeedia nacional (3,1%). La
construccion ha sido el sector mas dinAmico coaumento del 5,1%, superior
al registrado en Espafia (3,8%). En los servicibs;recimiento en nuestra
Comunitat ha sido del 4,6% frente el 4,2% de Espafia

En cuanto al peso relativo que cada sector manéered conjunto de la
economia valenciana, tal como se observa en elr€uad1, la distribuciéon es
similar al caso espafiol. De este modo, agricultysasca es el sector con menor
representatividad, un 2,3% en nuestra Comunitany2/9% en Espafia. La
industria y energia representan un 18,4% en lacgei@nvalenciana y un 18,1%
en Espafa. El sector de la construccion tiene sa pdativo del 13% en nuestra
Comunitat y del 12,2% en el territorio espafiol.akimente, el sector servicios
muestra una representatividad del 66,5% en la esi@nealenciana y un 66,8%
en Espafa.

Por comunidades autbnomas, segun la ContabilidgtbRad de Espafia,
(Cuadro 1.2.3), el crecimiento del VAB evoluciondtre el 4,6% registrado en
Aragon y el 3,7% de Asturias, Catalufia y Comunitenciana.

2 El Indicador Sintético de la Oferta se elaborasierando las siguientes variables: IPI, Afiliados
SS, Consumo Energia Eléctrica Usos Industrialespigiones, Importaciones, Matriculacion
Vehiculos de Carga, indice de Precios de ConsumoaBehte (deflactor). En Espafia, dicho
Indicador se calcula con las mismas variables éxeego el Consumo de Energia Eléctrica.
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Cuadro 1.2.3

VARIACION DEL PIB POR COMUNIDADES AUTONOMAS
Tasas de variacion de 2007 sobre 2006. / (En tésnizales)

Agricultura, VAB Imptos neto

ganad. y pesca Energia Industria Construccion  Servicios Total sf productos PIB
Andalucia 6,30 1,60 1,50 3,70 4,10 3,80 3,40 3,80
Aragoén 5,00 5,40 4,40 6,90 4,10 4,60 4,20 4,50
Asturias -2,20 5,20 3,20 3,50 3,90 3,70 3,20 3,60
Baleares -5,50 2,20 6,10 4,00 3,80 3,80 3,40 3,80
Canarias -2,90 5,40 0,00 5,80 3,80 3,90 3,40 3,80
Cantabria -0,20 6,90 4,40 3,80 4,00 3,90 3,50 3,90
Castilla-La Mancha 5,00 0,50 4,40 3,00 4,90 4,30 3,90 4,20
Castilla-Le6n 6,10 1,60 3,10 2,70 4,00 3,80 3,30 3,70
Catalufia 5,90 -0,70 3,10 3,90 4,00 3,70 3,30 3,70
Com. Valenciana -0,30 -1,40 0,20 5,10 4,60 3,70 3,30 3,70
Extremadura 3,80 7,10 2,60 3,40 4,20 4,00 3,60 3,90
Galicia 1,50 0,80 4,30 3,80 4,50 4,00 3,60 4,00
Madrid 2,40 3,60 3,00 2,50 4,30 4,00 3,50 3,90
Murcia 1,90 -2,30 3,80 2,30 4,70 3,80 3,40 3,80
Navarra 2,10 -1,20 1,90 5,50 4,60 3,80 3,40 3,80
Pais Vasco -2,40 -4,10 5,90 5,00 3,70 4,00 3,60 3,90
Rioja (La) 0,50 10,90 3,20 4,80 4,40 4,00 3,60 4,00
Ceuta 0,90 1,30 3,20 0,70 4,50 4,00 3,50 3,90
Melilla 3,10 1,30 3,50 2,50 3,90 3,70 3,30 3,70
Total 3,80 1,00 3,10 3,80 4,20 3,90 3,40 3,80

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE

En el Cuadro 1.2.4 y en el Gréfico 1.2.2 se rectmgestimacion de la
convergencia real de las comunidades autbnomaséreninbs de producto
interior regional bruto por habitante, de la Coiliddd Regional de Espana.
Puede observarse que siete autonomias espafiolasarsmpla convergencia
media europea en 2007. Se trata de Pais Vasco8823Madrid (121,32),
Navarra (119,36), Catalufia (111,11), Aragon (102,B&leares (102,18) y La
Rioja (100,07). Las comunidades autonomas que canz&n el 80% de la
convergencia fueron Extremadura (65,10), Andalu€id4,08), Castilla-La
Mancha (75,16) y Murcia (79,25). La Comunitat Vaiana, por su parte,
registré un indice de convergencia de 85,99.
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Cuadro 1.2.4

CONVERGENCIA REAL DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS, 2003-2007
indice de Producto Interior Regional Bruto por Habie

2003 2004 2005 2006 2007
Media Espafiola = 10
Andalucia 76,20 77,20 78,10 78,20 78,20
Aragén 106,70 106,50 106,30 106,50 108,40
Asturias 85,40 86,20 87,60 89,00 90,60
Baleares 114,60 112,90 110,40 109,00 107,90
Canarias 93,50 92,00 91,00 90,10 89,80
Cantabria 96,50 97,10 97,90 98,60 99,90
Castilla-La Mancha 78,80 93,90 94,10 95,10 79,30
Castilla-Leén 92,90 78,80 79,50 79,40 96,60
Catalufia 120,40 119,60 118,50 118,10 117,30
Com. Valencianz 94,30 93,20 92,10 91,60 90,80
Extremadura 65,70 66,30 67,70 67,50 68,70
Galicia 79,20 80,50 81,70 83,30 84,60
Madrid 131,90 131,00 130,00 129,10 128,10
Murcia 84,50 84,10 85,10 84,90 83,70
Navarra 125,60 125,40 125,50 125,10 126,00
Pais Vasco 123,40 125,00 127,00 129,10 130,80
Rioja (La) 110,40 108,40 106,80 105,90 105,60
Ceuta 88,50 89,60 90,80 92,40 94,00
Melilla 85,50 87,10 88,60 90,00 90,10
Media EU = 10(

Andalucia 65,17 66,97 69,54 70,74 74,08
Aragén 91,21 92,42 94,73 96,37 102,68
Asturias 72,96 74,78 78,00 80,57 85,83
Baleares 97,93 97,95 98,38 98,64 102,18
Canarias 79,93 79,87 81,02 81,55 85,04
Cantabria 82,44 84,25 87,23 89,19 94,64
Castilla-La Mancha 79,42 81,47 83,86 86,02 75,16
Castilla-Leén 67,53 68,39 70,79 71,84 91,45
Catalufia 102,97 103,80 105,59 106,83 111,11
Com. Valencianz 80,60 80,89 82,01 82,85 85,99
Extremadura 56,10 57,58 60,27 61,10 65,10
Galicia 67,72 69,84 72,81 79,45 80,16
Madrid 112,75 113,73 115,83 116,86 121,32
Murcia 72,38 73,00 75,84 76,78 79,25
Navarra 107,38 108,86 111,79 113,24 119,36
Pais Vasco 105,59 108,48 113,16 116,79 123,88
Rioja (La) 94,42 94,08 95,17 95,82 100,07
Ceuta 75,56 77,78 80,92 83,57 89,04
Melilla 72,98 75,59 78,95 81,42 85,38
Espafic 85,50 86,78 89,08 90,49 94,72

Fuente: Contabilidad Regional de Espafia. INE
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Gréfico 1.2.2
CONVERGENCIA REAL DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS, 2007
indice de Producto Interior Regional Bruto por Habitante
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En cuanto a la convergencia real en términos de fRIB habitante
respecto a la media espafiola, las comunidadesiquenlsuperado en 2007 son:
Pais Vasco (130,8), Madrid (128,1), Navarra (126&taluia (117,3), Aragon
(108,4), Baleares (107,9) y La Rioja (105,6). Laswanidades autbnomas que no
han alcanzado el 80% han sido Castilla-La MancB8a3){7 Andalucia (78,2) y
Extremadura (68,7). La Comunitat Valenciana hastesilo un indice de 90,8.

En resumen, se puede decir que la Comunitat Valeadia quedado por
debajo de la media de Espafia y de la UE-25, aumgpecto a Espafa el indice
de convergencia ha retrocedido en relacion a afteriares y ha mejorado
respecto a la Unidn Europea. En este sentido, hayeqner en cuenta, entre otros
factores, el aumento que ha experimentado la pdblaen la Comunitat
Valenciana.

2.1.1. Sector Primario
2.1.1.1. Subsector agropecuario

La produccién agropecuaria en la Comunitat Vakemai ocupa un
pequefio peso en su tejido productivo, representandy3% del total del Valor
Afiadido Bruto, como ya se ha visto en el Cuadrd.l.Bsta situacion es propia
del proceso de retroceso agrario y progreso téctépico de las economias
desarrolladas.

En 2007, los datos proporcionados por el INE sitéhretroceso del
sector primario en el 0,3% en nuestra Comunitattéra la subida del 6,8% del
afio anterior. En Espafia, se ha producido un crestmidel 3,8% cuando un afio
antes la subida fue del 2,4%.

La agricultura sigue desempefando un importanpelpsocial en la
region, ya que es la base sobre la que se sustengaan numero de nucleos
rurales, y permite el mantenimiento de la pobla@dmyran parte de su territorio,
donde escasean las alternativas econdmicas vigldss por otro lado, una parte
esencial del sector competitivo de la agricultiapaéola.

Ahora bien, tal como sefala la Conselleria d"Adunica, Pesca i
Alimentacid, si se tiene en cuenta el entramadaadéeidades ligadas a la
agricultura, bien directa o indirectamente, el pdeb sistema agroalimentario
valenciano es considerablemente superior.
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El peculiar relieve de la Comunitat Valenciana,donal clima que la
caracteriza y a las diferentes disponibilidadesglea existentes en el territorio,
permite distinguir claramente entre una franjarditocon temperaturas suaves,
tipicas de los climas mediterrdneos, donde se geleemmayor parte de la
produccién agraria, y otra interior, donde los ¢oiethamientos climaticos, con
inviernos mas duros y rigurosos, limitan en gramepla actividad agraria.

Los regadios se encuentran principalmente en lta go®n la franja
intermedia, mientras que los secanos se centramseatiplanos y en las zonas
comarcales de mayor altitud.

En general, en la zona del litoral e intermediaadaicultura se orienta
principalmente al cultivo de frutas y hortalizasnde predomina el regadio, con
una elevada productividad. En las zonas del imedestaca la produccion de
cereales, vid, olivo y la ganaderia extensiva.

El sector primario, ademas de su aportacion al BE8un sector que
contribuye a objetivos estratégicos del medio antbig del entorno rural. Asi,
el apoyo a este sector conlleva la conservaciopateimonio historico, cultural,
arquitectonico y paisajistico de nuestra Comunitat.

En los datos avanzados por la Conselleria d Adtical Pesca i
Alimentacié para 2007 sobre produccion agraria pareampafia 2007/08, los
citricos ocupan el primer lugar, con un total de89.928 toneladas. Entre los
citricos, la naranja ha reducido ligeramente sw pegativo en esta Ultima
campafa hasta situarse en el 44,7% frente a ufoSdellas mandarinas que en
los dltimos afios han mejorado porcentualmente sebtetal de citricos. Le
siguen la vifa, las hortalizas y los frutales rtaads, los cereales y otros, como
se recoge en los Cuadros 1.2.5y I.2.6.
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Cuadro 1.2.5

PRODUCCIONES DE CITRICOS Y OTROS LENOSOS EN LA COM. VALENCIANA @

Balance de Campafias Primer Aforo Campafia
2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008
CITRICOS 3.960.032 3.002.974 4.241.644 3.189.928
Naranjas dulces 1.545.863 1.161.821 1.920.261 1.425.210
Mandarinas 2.104.914 1.559.917 2.051.107 1.628.507
Limones 305.083 277.161 263.003 131.450
Pomelos 4.172 4.075 7.273 4.761
Afio 2005 Afio 2006 Avance 2007
OTROS LENOSOS 3.530.814 3.644.703 3.493.355
Frutales 292.570 321.954 251.994
Vifia 3.089.903 3.213.749 3.116.950
Olivas 148.341 109.000 124.411

(1) Datos en toneladas.

Fuente: Conselleria d'Agricultura, Pesca i Alimeitia

Cuadro 1.2.6

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES EN LA COMUNITAT VALENCIA NA

Superficies (ha) Producciones (t)

2005 2006 2007(a) %Var 07/06 2005 2006 2007(a) %Var 07/06
Cereales 42.602 42.213 41.080 -2,7% 169.164 176.670 135.21 10,5%
Legumbres 252 135 109 -19,3% 287 224 173 -22,8%
Tubérculos 3.359 2.707 2.495 -7,8% 68.980 57.610 29.200 ,3%49
Industriales 1.271 939 920 -2,0% 1.289 622 1.037 66,7%
Forrajes 2.014 1.737 1.620 -6,7% 106.896 98.498 90.410 %8,2
Hortalizas 22.246 21.331 17.079 -19,9% 671.304 658.163 .4324 -18,8%
(a) Avance. ha: hectareas t: toneladas

Fuente: Conselleria d'Agricultura, Pesca i Alimeita

En el afio 2007 se ha producido un descenso dedesitn registrada en
la industria agroalimentaria del 22,2%, como segean el Cuadro 1.2.7, con un
importe de 106,8 millones de euros frente a los2LBillones de euros de 2006.
Las inversiones destinadas a la preparacion deuptmsl hortofruticolas y a las
conservas vegetales, extractos, zumos y otrosdiatirmdo en torno al 60% del
total de estas inversiones.
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Cuadro 1.2.7

INVERSIONES REGISTRADAS EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Acumulado Anual (1)
Industrias y Actividades

2005 2006 2007 %Var 07/06

Preparacion productos hortofruticolas 90.362,2 33.421,9 29.724,0 -11,1%
Aceite de oliva 4.596,2 475,4 118,8 -75,0%
Otros aceites y grasas 2.014,7 575,2 947,2 64,7%
Sacrificio, despiece y productos carnicos 4.202,5 10.134,2 21.019,1 107,4%
Industrias lacteas 31.698,2 3.920,4 30,1 -99,2%
Conservas vegetales, extractos, zumos y otros B400, 3.707,6 33.854,0 813,1%
Conservas de pescado 20.114,9 7.945,0 3.809,5 -52,1%
Productos de molineria 1.751,1 0,0 1.368,1 -100,0%
Pastas alimentarias 0,0 25 1.272,6 50804,0%
Pan, bolleria, pasteleria y galletas 11.214,7 51.192,5 2.586,9 -94,9%
Cacao, chocolate y confiteria 11.794,9 4.800,1 0,0 -100,0%
Productos alimentarios diversos 189.896,8 2.827,1 5.315,8 88,0%
Industrias vitivinicolas 24.008,3 7.227,1 6.730,2 -6,9%
Industrias de alcoholes etilicos 4.8 10.878,0 0,0 -100,0%
Aguas minerales y bebidas anacohdlicas 1.462,2 110,6 0,0 -100,0%
Productos de alimentacion animal 1.950,6 0,0 0,0 0,0%
Industria del tabaco 0,0 0,0 0,0 0,0%
Industria forestal 1.724,6 0,0 0,0 0,0%
Almacén frigorifico y no frigorifico 427,4 0,0 0,0 0,0%
TOTAL 398.624,4 137.217,6 106.776,3 -22,2%

(1) Datos en miles de euros.
Fuente: Conselleria d'Agricultura, Pesca i Alimeitta

Por su parte, el indice de precios percibidos psrdgricultores de la
Comunitat Valenciana ha mostrado tasas de variaciteranuales negativas
hasta el mes de octubre, alcanzando s6lo aumertezanuales en los meses de
noviembre (1,51%) y diciembre (6,54%). En Espadga,drecios han registrado
aumentos interanuales en la segunda mitad deladfemzando su maximo en
diciembre (6,03%), como se recoge en el Gréfic8..2
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Gréfico 1.2.3

INDICE DE PRECIOS PERCIBIDOS POR LOS AGRICULTORES DE LA
COM. VALENCIANA-ESPANA, 2005-2007
% Tasas de variacion interanual
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Fuente: Conselleria d'Agricultura, Pesca i Alimeitta

Por lo que respecta atomercio exterior agroalimentario las
exportaciones agricolas valencianas alcanzaroralon de 3.112,1 millones de
euros, un 2,6% inferior al del afio anterior, cormaecoge en el Cuadro 1.2.8 y
en el Grafico 1.2.4.

En el Cuadro 1.2.8 se puede apreciar que la padiidaayor valor en las
exportaciones agricolas valencianas es la de fostmestibles, que representa un
76,5% del valor total vendido al exterior, con umanto del 6,5% interanual en
el conjunto del afio 2007. La segunda partida eroftapcia, legumbres y
hortalizas, ha registrado un descenso del 10,1%.
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Cuadro 1.2.8
EXPORTACIONES AGRICOLAS: DETALLE POR PRODUCTOS EN L A COMUNITAT

VALENCIANA, 2006-2007

PESGY VALOR®
PRODUCTOS
2006 2007 T, 2006 2007 T,

Animales Vivos 278 118 -57,5 2.021 3.164 56,6
Carnes y despojos comestibles 9.961 10.326 3,7 29.658 32569 9,8
Peces, Crustaceos, Moluscos y otros invertebrazigi.a 32.174 2 -100,0 138.576 4 -100,0
Leche y productos lacteos; huevos de ave; miel 25.906 8.359 -67,7 39.589 19.693 -50,3
Otros productos de origen animal 8.337 9.051 8,6 9.376 9.970 6,3
Plantas vivas; productos de floricultura 60.087 69.565 15,8 53.206 60.716 14,1
Legumbres y hortalizas; plantas; raices 673.561 557.875 -17,2 532.353 478.640 -10,1
Frutos comestibles: cortezas de citricos y melones 3.002.371 3.215.162 7,1 2.234.037 2.380.020 6,5
Café, té, hierba mate y especies 3.658 243 -934 19.276 749 -96,1
Cereales 62.300 386.221 519,9 26.514 92.648 249,4
Productos de molido, malta, almidén, etc. 24.696 24234 -19 23.716 20.878 -12,0
Semiillas, frutos oleaginosos, paja, etc. 13.427 6.067 -54,8 24.403 8.405 -65,6
Gomas, resinas y otros jugos y extractos vegetales 6.248 52 -99,2 59.304 469 -99,2
Materias primas para trenzar 2.727 4.633 69,9 2.745 4.151 51,2
Total C. Valenciana 3.925.733 4.291.908 9,3 3.194.774 3.112.074 -2,6

T,: Tasa de Variacion Interanual en porcentaje
(1) : Toneladas

(2): Miles de euros

Fuente: Base de Datos de Comercio Exterior del §or&uperior de Camaras

Gréfico 1.2.4

TASA DE VARIACION INTERANUAL DE LAS

EXPORTACIONES AGRARIAS DE LA C. V., 2001-2007
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Fuente: Base de Datos de Comercio Exterior del €or&uperior de Camaras
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Gréfico 1.2.5

TASAS DE VARIACION INTERANUAL DE OCUPADOS Y PARADOS
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Fuente: EPA. INE para datos de ocupados e INEM gatizs de parados registrados
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En lo que respecta a f[@blacion agraria valenciana, segun los datos
obtenidos de la Encuesta de Poblacion Activa (E&&)Instituto Nacional de
Estadistica (INE), la poblacién activa agrariat&minos promedio, aumenté un
39,4% en el afio 2007, alcanzando una cifra de 8'p&Bsonas.

A lo largo del afo, la ocupaciéon del sector, coreoobserva en el
Gréfico 1.2.5, ha registrado tasas de variaciéeraruales positivas en todos los
trimestres, con una tasa maxima del 34,2% enielallrimestre. Por su parte, el
namero de parados registrados ha descendido eimelrsemestre frente a tasas
de crecimiento positivas en la segunda mitad dl afi

2.1.1.2. Subsector pesquero

El subsector pesquero de la Comunitat Valencianaaia, durante los
ultimos afios, en una constante regresion de svidzati Ello ha supuesto un
continuo descenso en el nimero de embarcaciongailahtes, o que repercute
en una disminucién en las capturas y en el importenja de las mismas.

Una vez recopilados los datos procedentes de lader&@ones
Provinciales de Cofradias de Pescadores, puedtatamse que la flota pesquera
de nuestra Comunidad, a fecha de 31 de diciembr200&, se encuentra
constituida por un total 663 barcos que desarrallan potencia total de 122.503
H.P. (Caballos de Vapor) y un tonelaje de 20.248 0B. (Toneladas Registro
Bruto), tal y como puede apreciarse en el cuadnopemativo de flota pesquera
2003-2007 (Cuadro 1.2.12).

Por otra parte, el total de capturas ha sido d2335D toneladas con un
valor en lonja de 111,32 millones de euros (Cua@.d0). Con relacion al afio
2006, se ha producido un descenso en el volumesapieiras de 21,4 puntos
porcentuales y de 2,4 puntos en el valor en logjégdas, continuandose con la
tendencia que venia observandose en los dltimos, afdm la excepcion del
ejercicio 2006 en que el se aprecié un incrementelenimero de capturas y
valor en lonja de las mismas.

No obstante, hay que sefalar que en determinadwsopuno coinciden
los datos entre desembarcos en lonjas y capturas fletas. Ello es debido a las
ventas realizadas en los puertos catalanes potrasiesnbarcaciones de cerco
que se trasladan en la temporada estival al Gelfbedn para capturar sardina y
boquerdn. Por otra parte, hay embarcaciones dst@rrgue semanalmente se
desplazan a Ibiza, efectuando ventas en los puedokares. Por dltimo, se da el
caso de embarcaciones de cerco de otras Comunidadegescan en nuestras
costas y realizan sus ventas a través de nuesingas. En virtud de lo
anteriormente expuesto, el volumen de pescado deseato no puede
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corresponderse en su totalidad con las capturdzadas por nuestra flota
pesquera.

Acto seguido, se procede al andlisis de los dates gada una de las tres
provincias (Cuadro 1.2.9).

La flota pesquera en la provincia de Alicante esigstituida por un total
de 277 barcos y 996 tripulantes. La potencia weaéstas embarcaciones es de
57.170 H.P. y el tonelaje de registro bruto es@&84,56 T.R.B., destacando la
modalidad de pesca de arrastre en esta provinciau&nto al volumen total de
capturas, para el afio 2007 se ha situado en 13.66%ladas (Cuadro 1.2.10),
cuyo valor total en lonja ha sido de 57,69 millodesuros. Los puertos que mas
capturas han registrado han sido los de Santadeol88,72 millones de kilos,
seguido de Javea, con 3,35 millones y Altea corv 318llones de kilos
capturados. El volumen de capturas de estos texsoguepresenta el 58,5% del
total de la provincia.

Por lo que respecta a la provincia de Castellorfloda pesquera esta
integrada por un total de 226 barcos y 989 trigeknLa potencia total de la
flota es de 48.980 H.P. y el tonelaje de registutdoha quedado situado en
7.114,96 T.R.B., destacando igualmente en estanmaJa modalidad de pesca
de arrastre. El volumen total de capturas pardiel2907 en los puertos de la
provincia de Castellon ha sido de 15.343,6 tonslacian un valor total en lonja
de 42,76 millones de euros. Los puertos que hastrado mayor namero de
capturas han sido Castellén con 5,58 millones ftes kseguido de Vinaroz con
4,75 millones de kilos, representando entre amb@¥ 8% del total de kilos
capturados en esta provincia.

El nimero total de barcos que componen la flotgymeys en la provincia
de Valencia es de 160 embarcaciones y 368 trimdarita potencia total
desarrollada ha quedado situada en 16.353 H.Ptgnslaje en 2.548,68 T.R.B.
El volumen total de capturas desembarcadas hadsi@?221,72 toneladas, cuyo
valor en lonja ha ascendido a 10,87 millones desuros puertos de Cullera,
Gandia y Valencia representan el 97,3% del total disembarcos,
correspondiendo el 2,7% restante al puerto de $agun

La provincia de Valencia registra el menor volunadencapturas, entre
otros factores por la ausencia de la modalidacedegpde cerco.

En el conjunto de la Comunitat Valenciana, haciengo analisis
comparativo de la evolucién de la pesca maritimadp apreciarse una continua
disminucion en el nimero de embarcaciones, tripegantonelaje y potencia
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propulsora. Durante este ultimo ejercicio este ecios ha dado una ocupacion
directa a 2.353 tripulantes reclutados generalmemie familias marineras, y en
torno a 750 trabajadores, que efectuan laborespdgoaen tierra. De forma

indirecta, las estimaciones coinciden en sefial& cada puesto de trabajo
directo ofrece ocupacion a otros cuatro indirectestre otros, astilleros,

mecénicos, fabricantes de redes, varaderos y c@ntss.

La actividad pesquera se encuentra muy arraigadaestiras localidades
costeras debido a su larga tradicion maritimo-p&squcomplementando la
oferta turistica y el consumo de la poblacion argy productos pesqueros para
la gastronomia, con una calidad inigualable en touanfrescura y excelencia
nutricional. Es, por tanto, una actividad basiceapal desarrollo econémico y
social de nuestros pueblos costeros mas signifacati

Los cuadros siguientes recogen los datos corregpurd a la flota
pesquera por modalidad, resumen de pesca desenianalos afos 2006 y
2007 y la evolucion de la flota pesquera y pescembarcada en la Comunitat
Valenciana en los ultimos cinco ejercicios.

Puede apreciarse un descenso progresivo en nuneerbugues de
arrastre y cerco, si bien es en el caso de losposrdonde el problema tiene una
mayor trascendencia, debido a que este tipo dereathanes es el que goza de
mayor preferencia a la hora de otorgar las ayudaparalizacién temporal.

Si embargo, para este afio se aprecia un incrensentl nimero de
buques dedicado a otros artes, que ha propiciatéermimos globales un sensible
aumento de la potencia y de las toneladas de redisito para el ejercicio 2007
con relacién a su anterior. No obstante, estaascge encuentran por debajo de
las correspondientes a los afios precedentes. Bf#degce a que se trata de
pequefias embarcaciones que ejercen la actividadohea intermitente,
pudiendo estar de baja en un ejercicio y en agi@ra el ejercicio siguiente.

79



MEMORIA 2007

“BURIOUS[RA TeNUNWOYD B| 8P S2I10QEasdR)PRY0D 3P SORIOUINOId SaUOIoRIapa (aluany

sajuendul duy onug onsiBay ap sepejauoc] 'gry’L 19mod 8SI10H 'd'H
LET8 §58 8T 9T LE'T8 SS8 8T 9T 000 0 0 0 000 0 0 0 ojunbes -
0L'TYL §/8'S  LvT 09 S6'vvE 96T’ [40) .1 000 0 0 0 SL'96€ 6.€Cc SY 6 elpue -
00'c8ZT €20L OET 19 00'TS¥  T1S§C 2L 124 000 0 0 0 00°ze8 cLy'y 8§ LT ®l9|INY -
19'¢ry 006'¢ €L €¢ Sv'vL S88 8¢ €T 000 0 0 0 9T'89€ S10C  Sv 0T BIOUS[BA -
89'8vSc €5€9T 89 09T 11'196 /8L 0cc vel 000 0 0 0 T6'965T 998'8 8T 9t BIDUS[EA Sp EldulnOId
LS'8TOT  ¢ee9 9eT €€ 69°06 6.8 S€ ST 0E'€9T  6T0T  LE € 85Y9L vevy  v9 ST euelng -
80'920'T §S€. 6IT  SE 19'95 T99 0c 6 000 0 0 0 1+'696 ¥69'9 66 9¢ opedlusg -
8v'veZzT  ve98  EST  Lv G5'69 €65 Le 4} 000 0 0 0 €6'vST'T TYO'8 oI -t B|ods|uad -
00'v6T'T €6€8 9FT 6€ 00'vST  LIV'T €&V 61 0o0‘'0TE  010C T¥ 14 00°0EL 996’y ¢9 ot ZOleuIA -
£8'759'C L9¢'8T SEv 2L €8'89T ¥08'T 19 S¢ 06'882'T 0.28 L9¢ Ve OT'v6T'T €618 L0T € uoj|eisey -
96'vTT'L 0868y 686 92C vL'6ES  VSE'S 98T 08 02'29LT 662'TT  GvE  TE 20'€T8'y 8ze'ze 8Gy SIT  UQI®ISeD ap eiouinoid
86'€0C 9TC'T ov 0T 6v'9T vie 0)2 S 66°€6 (44} [44 € 05°€6 08€ 8 [4 efainauo] -
88'6¢C oee ST L 88'6¢C oge ST L 000 0 0 0 0 0 0 0 Jewepreng -
66'9T [7A% L € 66°9T [ZA% L € 000 0 0 0 0 0 0 0 edeqe] -
¥8'96€°€ vve'8T 0ge 6L 15'966  09L'S ST €€ 000 0 0 0 lz'oov'e  v8y'eT 8.1 9F ©|0d Blues -
6€'829 €ee e 14 00'T8S  8S TC €T 6€'LY S9¢ 0T T 00'0 0 0 0 ey -
68°62T 80L TC 0T 9z'se 85¢ €T 8 000 0 0 0 €9'v76 0se 8 4 ojladwed |3 -
15'29€°C 69S¢T  E€LT Ly 98°L 9ST L € 000 0 0 0 S9'¥S€T  EIPCT 99T V¥ esofofe|IA -
9z's 60¢ € [4 9z's 60¢ € c 000 0 0 0 0 0 0 0 wuopluag -
06°2€6 c19's S8 TC 8T've vie 8 S 91'88 ves TC [4 95'028 viv'v  9S v edy -
T6CPTT 9879 88 ve G8'ET vet 14 € 000 0 0 0 90'62T'T 299 ¥8 TC adpeD -
09'6%7 L9V €T L 09'6% L9V €T L 000 0 0 0 0 0 0 0 BlleION -
66287 6.LV°E cL 8T 1T'62 8ve €1 L 96'60T 00L e 14 26'EvE Tev’e 8¢ L eaner -
Zr'66T'T  Ss€.  8IT  SE 6219 (473 Se €T 29'0e 0ct 6 T ISYITT €69 v8 TC eluaqg -
9G'v89°0T 0/T'.S 966 L.C VE'€L8'T 252’6 16 601 cT'09e  1€5°C €6 T1 OT'TISE'8 /ge'sy 219  LST SluedI|Y 3p BldUINOId
‘ayL ‘d'H ‘duL soomeg ‘4L dH ‘duL  sooreg ‘ayL ‘d'H  'dul sooreg ‘ayL "d'H ‘duL  sooreg sejpeyod
safel0] sale sono 02190 anseuy

£00Z ‘YNVI ONITVA LVLINNWOD V1 N3 avdlTvdOW ¥Od v43N0OS3d VL1014

6°¢’l 0ipend

80



PANORAMA ECONOMICO

Cuadro 1.2.10

RESUMEN PESCA DESEMBARCADA EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2006-20 07

. Kilos Capturados Valor en euros
COFRADIAS
2006 2007 2006 2007

Provincia de Alicant 19.066.634 17.669.506 53.739.035 57.689.095

- Denie 1.044.942 1.127.945 6.244.014 6.233.532

- Javei 2.843.862 3.351.539 5.639.530 7.182.623

- Moraire 41.805 44.372 302.285 315.351

- Calpe 1.655.666 1.559.257 5.815.125 6.238.573

- Altea 4.112.015 3.267.506 4.788.505 5.838.793

- Villajoyose 2.141.436 2.026.507 10.177.018 10.885.7

- EI Campellc 53.349 44.725 319.560 287.517

- Alicante 3.855 0 17.334 0

- Santa Pol 4.732.485 3.721.792 18.293.251 17.8%8.2

- Guardame 19.896 16.316 249.392 212571

- Torrevieje 2.417.323 2.509.547 1.893.021 2.721.057
Provincia de Castellé 23.173.290 15.343.658 48.424.700 424081

- Castell6 8.583.737 5.581.618 15.245.426 14.1281.1

- Vinaroz 8.344.761 4.746.053 12.689.838 9.4681.83

- Peiiiscol 1.823.171 1.610.271 7.198.101 6.977.727

- Benicarl¢ 1.712.048 1.420.543 6.105.930 5.553.685

- Burriane 2.709.572 1.985.173 7.185.405 6.611.026
Provincia de Valenci 2.611.170 2.221.717 11.886.234 10.866.6

- Valenci¢ 532.839 409.904 2.552.128 2.293.298

- Cullere 1.113.875 1.028.630 4.554.505 4.539.808

- Gandi: 890.253 723.567 4.357.893 3.694.011

- Sagunt 74.203 59.617 421.707 339.560
Total C.V 44.851.094 35.234.881 114.049.969 nmiy2

Fuente: Federaciones Provinciales de Cofradiagsleadlores de la Comunitat Valenci

Una vez presentados los datos de nuestra flotaipessgara el ejercicio
2007, puede concluirse que el desarrollo de estadad en nuestra Comunidad
sigue las pautas de afios anteriores, de constgrsion en cuanto a nimero de
embarcaciones, tripulantes y de rendimiento ecotmnide hecho, la Politica
Comun de Pesca en el Mediterraneo se sigue apticardlos mismos objetivos
en cuanto a adaptacion de la capacidad a los oscaostenibles, reduciendo el
namero de embarcaciones que se dedican a ejerpest¢a maritima. Entre los
resultados mas significativos de esta politica ebtastablecimiento del nuevo
Fondo Europeo de la Pesca (FEP).

Este Fondo estd encaminado a primar en mayor eutastiayudas a
aquellos armadores que voluntariamente decideariipacion definitiva de su
actividad, eliminando las ayudas que se veniargatmo en planes anteriores
para la nueva construccion de buques pesqueroscgndm gran parte de las
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referidas a equipamientos de buques a la llamasiza@atesanal, en cuyo grupo
no tienen cabida las embarcaciones de bajura daldica la modalidad de
arrastre y cerco existentes en nuestros puertos.

Las facilidades establecidas por los planes denversion de la flota y
los problemas afadidos en materia de gestion derdosrsos, la falta de
rentabilidad de nuestra flota, los incrementos atedostos de explotacion, las
exigencias en materia de seguridad y la falta deadecuada comercializacion,
conlleva a la escasa rentabilidad de la actividestjpera para los armadores y
para sus tripulaciones.

Este conjunto de circunstancias esta provocanddahdono cada vez
mayor de la actividad pesquera por parte de égtasprefieren acogerse a las
ayudas por paralizacién definitiva y saldar susddsu Ello se traduce en una
continua disminucion de la actividad en nuestrosrios, repercutiendo en el
conjunto de servicios auxiliares y complementadi®ta misma.

En tal sentido, y en relacién al tipo de embaraaasp se constata para
este ejercicio que las dedicadas la pesca de harcexperimentado un descenso
del 6,7% con relacion a 2006 y las de arrastre,8¥2Con relacién a los barcos
empleados en otros artes menores (trasmallo y gqo&ads principalmente) se
cuenta con el mismo nimero de unidades que eprelap 2006.

Por provincias, Castellbn ha experimentado el maja@scenso en el
namero total de embarcaciones, con un 5,0%, segigidéalencia con un 4,4% y
en menor medida Alicante, con un 2,5%. Sin embdegprovincia de Valencia
ha registrado un aumento de ocho unidades en eemine embarcaciones
dedicadas a la modalidad de pesca de otros artes.

Con respecto a las capturas desembarcadas enasuksijas, el afio
2007 recoge unas cifras inferiores a los del ajerd006 en cada una de las tres
provincias de nuestra Comunidad, siendo mas sigtifio el descenso en la
provincia de Castelldén, tal como puede apreciarseeleCuadro 1.2.11. En
términos globales el valor en lonja de las captueasbién ha sufrido un
retroceso, igualmente significativo para la proidnde Castellén. Llama la
atencion en la provincia de Alicante que si biemagroducido un descenso en
el nimero de capturas, su valor en lonja se ha sesiblemente incrementado
para este ejercicio. Ello es consecuencia de laamgpbn de la politica de cupos
méaximos de desembarco (300 cajas por dia y emla@nyape acordd el sector
Mediterrdneo y que ha permitido regularizar el radecde la sardina, evitando
gue los precios cayeran a valores de hace ya \afiims
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Segun las Cofradias de Pescadores de la Comuniidfana, los bajos
precios obtenidos en lonja son una consecuen@atdide la entrada masiva, y
en gran parte incontrolada, de pescado procedentévdrsas partes del mundo.
Incluso, se ha detectado pescado procedente ds fioke ejercen la pesca ilegal,
con mano de obra mas barata que les permite ofggeios mas bajos que los de
nuestra flota.

Ello esta provocando que los ingresos obtenidosipestros armadores
no compensen los gastos de explotacion. Si a ellmfiade la incidencia de los
altos precios del gasoleo, los gastos necesarics glaequipamiento de los
barcos en materia de seguridad maritima, las regedgrechos y restantes
suministros para el desarrollo de la actividad pess resulta poco rentable y
atractivo el trabajo en el mar para el mercadorkbsiendo cada vez mas dificil
el relevo generacional en este sector.

Por otra parte, la dificultad administrativa padgairir las titulaciones
para ejercer la profesion esta ocasionando la @sas mano de obra en este
subsector, tan necesaria al menos para cubrir &as bpor jubilacion,
encontrandose las dotaciones actualmente practitarakminimo.

Cuadro 1.2.11

EVOLUCION PESCA DESEMBARCADA EN LA COMUNITAT VALENC IANA, 2003-200"

Kilos Capturados

COFRADIAS

2003 2004 2005 2006 2007
Kilos Capturados
Alicante 14.875.740 16.922.723 13.979.730 19685 17.669.506
Castellor 19.818.471 19.571.402 18.479.405 232518 15.343.658
Valencie 2.111.701 2.786.975 2.738.081 2.611.170 2.221.717
Total C.V 36.805.912 39.281.100 35.197.216 440851 35.234.881
Valor en euros
Alicante 49.231.182 52.902.200 48.791.742 53058 57.689.095
Castellor 46.392.283 42.758.936 41.748.759 4874101 42.761.400
Valencie 11.633.552 12.408.387 11.800.606 11285 10.866.677
Total C.V 107.257.017 108.069.523 102.341.107 .QU1969 111.317.172

Fuente: Federaciones Provinciales de Cofradiagsleadlores de la Comunitat Valenci
No obstante, para tratar de subsanar en lo posditéesituacion, se esta

realizando un esfuerzo por parte de la Adminishragi de las Federaciones de
Cofradias, que se viene materializando en divéngzativas.
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En materia de mercados la Conselleria de AgricajtuPesca vy
Alimentacié, ademas de la marca “Peix Fresc dedimitat Valenciana” que
ha sido registrada, esté llevando a cabo la cami&#isor Mediterrdneo”, donde
también tienen acogida nuestros productos pesqugr@mente, hay que dejar
constancia del establecimiento del ObservatorioPdecios Agroalimentarios,
cuyo objetivo consiste en estudiar formulas pasacaer los precios de mercado
de origen a los precios pagados por el consumidor.

La Conselleria esta igualmente actuando, mediardgecciones, en la
implantacién del etiquetado de los productos pesgugue permite clarificar el
producto al consumidor para tratar de revalorizado su especial calidad. No
obstante, es necesario continuar aportando persqaah evitar los
incumplimientos detectados en el etiquetado detragegroductos.

Las Cofradias de Pescadores estan realizando uerzsftratando de
difundir mediante logotipos el pescado de sus fonfatitulo de ejemplo, la
Federacion Provincial de Cofradias de Alicante eadao la marca provincial
“Peix de Llotja Costa Blanca”, que, en la medidasde posibilidades, trata de
difundir como sinénimo de calidad.

El Comité Econdmic i Social de la Comunitat Valeme, esta a punto
de concluir un informe, a iniciativa propia, solek Sector Primario en la
Comunitat Valenciana, en el que se proponen ur@ skr soluciones para hacer
frente a los problemas con que cuenta este subsgctaestra Comunidad.

Es necesario aplicar una serie de medidas concdetaspoyo a este
subsector de caracter general, en materia de oscymssqueros, estructuras,
recursos humanos y formacién y comercializaciéfodgroductos unificando la
oferta.

Asimismo, dada la diversidad de competencias exisseen la actividad
maritimo-pesquera, seria deseable la creacion @eComision Interministerial
Estatal u Autondmica, que coordinara las disposasaque deban adoptarse para
su desarrollo y que evite los problemas que hadddngar como consecuencia
de la interposicion de normas desde diferentestasmpicompetencias.

Para la continuidad del sector resulta imprescladibmantenimiento de
las ayudas para sustitucion de buques, paralizatédmporal por vedas,
paralizacién definitiva de embarcaciones, invemrssoan instalaciones y servicios
a favor de este subsector, asi como la revisiéa baja de los canones de
concesiones y tarifas que aplican las autoridadeduarias, tanto a las
embarcaciones como a las Cofradias de Pescadores.
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En materia de recursos pesqueros es necesario taomi@nnvestigacion
para evaluar los recursos y condiciones el medidnmainvestigar nuevos
caladeros, establecer acuerdos de pesca con atiseEs piberefios con el fin de
diversificar la actividad de nuestros buques, éstal planes de actuacion de la
actividad pesquera que contemplen vedas temporah@sion de las capturas y
el cumplimiento de la normativa nacional y de laddrEuropea.

En materia de formacién y recursos humanos haalieaese un esfuerzo
para facilitar la incorporacién de nuevas vocacgom&rineras, estableciéndose
un plazo prudencial para la obtencion de los ¢eatibs profesionales. De igual
modo, han de unificarse y revisarse los conociragmjue deben ostentar las
tripulaciones de los buques para el desarrolloudeu®a a bordo en materia de
seguridad. Resulta necesaria una mayor protecoidial gle los trabajadores del
mar.

Por lo que respecta a la comercializacion de leslyotos pesqueros
debe velarse por el cumplimiento estricto de lapasiciones sobre etiquetado e
informacién al consumidor final, un mayor contr@ ths importaciones de
pescado y su comercializacion, incidiendo espeeiatenen el control sanitario.
Hay que fomentar la promocién de acciones pubtiegecon vistas a obtener un
mayor consumo, la promocion de centros de transfoidn de pescado y de los
tineles de congelacion y garantizar la libre coemaa el sector comercial,
vigilando el abuso de posicién dominante en el agoc

No puede concluirse este apartado sin mencionarseaqte el elevado
precio del combustible, es necesario el estudigpasbles compensaciones o
alternativas que reduzcan el peso relativo quedaguirido los hidrocarburos
dentro del conjunto de actividades para el dedardg este subsector, y del
sector primario en su conjunto, con un tratamidistmal mas adecuado, o0 una
alternativa energética de menor costo para la psidpude los buques.
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Ademés de la pesca maritima, hay que hacer unaiénexentro de este
apartado, a la acuicultura, actividad que en losak ejercicios esta adquiriendo
una mayor importancia en el sector, tanto por glnaen de su produccion como
por el niumero de instalaciones autorizadas, caomstido un complemento
adicional a la pesca tradicional.

El volumen de produccion para el afio 2007 ha s&.835,9 toneladas,
con un importe de 38,2 millones de euros, tal y @gmuede observarse en el
Cuadro 1.2.13. Puede constatarse que a pesardi@iaucion en la produccion,
gue en términos porcentuales ha sido del -5,2%aler de la misma se ha
incrementado un 0,8% para este ejercicio con ieai2006.

Cuadro 1.2.13

PRODUCCION DE ACUICULTURA EN LA COMUNITAT VALENCIAN A, 2006-2007

Especie FAQ® PESO (KG) IMPORTE EN €

2006 2007 2006 2007
Zamburifia VSsC 310,0 376,1 6.200,0 26.502,0
Ostra OYF 2.448,0 1.340,3 33.003,0 20.204,0
Corvina MGR 550.167,9 257.064,5 1.736.417,6 @.1a@8,0
Anguila ELE 185.630,0 261.427,9 1.712.344,9 2.984,0
Mejillon MSM 271.538,0 872.619,2 717.295,1 434,03
Lubina BSS 2.369.854,5 1.336.105,0 11.024.582,4  7.561.604,5
Dorada SBG 6.360.720,2 6.507.021,9 22.694.152,8 26.600.828,1
Vieira SCE 50,0 - 1.500,0
TOTAL 9.740.718,55 9.235.954,83 37.925.496 2238358

(1) Todas las especies pesquera tienen un nongntfico que sufre cambios. La FAO (OrganizacioriedeNaciones Unidas
para la Agricultura y la Alimentacion) les ha asidn una codificacion con tres letras para sabeeaxgmbre corresponden.

Fuente: Conselleria d'Agricultura, Pesca i Alimeitia

El nimero de instalaciones en servicio para el20@y ha sido de 32,
habiéndose extinguido tres en relacidén al ejercigiterior. La mayor parte de
ellas se encuentran ubicadas en la provincia d&aite, con 18 granjas marinas.
Las provincias de Castellon y Valencia cuentanpeegvamente, con 7
instalaciones.
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Cuadro 1.2.14

GRANJAS MARINAS EN SERVICIO EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 200 7

Empresa Localidad Ubicacion
ALICANTE

ACUISAN S.A SANTA POLA Tierre
PISCICULTURA EN SALADARS Y BOSQUE CREVILLENTE Tierre
PESQUERIAS FINCAS EL ESPIGAR S.L. (PFE CREVILLENTE Tierre
CUDOMAR S.L EL CAMPELLO Mar
GRANJA MARINA DEL MEDITERRANEO S.L.U. (GRAMAMED VILLAJOYOSA Mar
GRANJA MARINA BAHIA DE STA POLA S.L.U. (GRAMABASA GUARDAMAR Mar
BASADEMAR, S.L. ALTEA Mar
ALEVINES DE GUARDAMAR S.L GUARDAMAR Tierre
MARTORRES S.L GUARDAMAR Mar
CULTIVOS MARINOS DE GUARDAMAR, S.L. (CULMAR GUARDAMAR Mar
INDUSTRIA PESQUERA BALMAR S.A. (BALMAR ALTEA Mar
SOCIEDAD EUROPEA DE ACUICULTURA, S.L. (SE, CALPE Mar
CENTRO DE DEPURACION Y EXPEDICION PELEGR SANTA POLA Tierre
PROMOCIONES MARSAN S.1 SANTA POLA Mar
PROMOCIONES MARSAN S.1 SANTA POLA Tierre
MEDITERRANEO SERVICIOS MARINOS S.| ALICANTE Tierra
CASTELLON

CRIADEROS MARINOS S.A. (CRIMAR BURRIANA Tierra
TUN-2000 S.L ALCALA DE XIVERT Mar
PISCICULTURA MARINA MEDITERRANEO S.L. (PISCIMAR BURRIANA Tierra
TUN-2000 S.L OROPESA DEL MAF Mar
ACUICOLA MARINA S.L. NULES Mar
CULTIPEIX S.L. BURRIANA Mar
VALENCIA

VALENCIANA DE ACUICULTURA S.A. PUCOL Tierra
ALEVINES DEL MEDITERRANEO, S.L. (BLAUMAR SAGUNTC Tierra
ACUICULTURA DEL MEDITERRANEO S.A. (ACUIMED SAGUNTC Mar
PISCICOLA DE SAGUNTO S.1 PUEBLA DE FARNALS Mar
CULTIVOS MARINOS COSTA BLANCA S.L CANET DE BERENGUEI  Mar
CULTIPEIX S.L. SAGUNTC Mar
VICTORIANO PUCHADES LOPE, CORBERA Tierra

Fuente: Conselleria d'Agricultura, Pesca i Alimeita

El CES-CV estima necesario contribuir a la profealizacion del sector
por la via de la formacién que cualifique a empmiesay trabajadores, mejore la
productividad y favorezca los procesos de innovacio

2.1.2. Sector Industrial

La industria (junto a la energia) representa ud%8del total del VAB
total valenciano (Cuadro 1.2.1), con una tasa éeigiento interanual del 0,2%
en 2007. En Espafia, el crecimiento de la induskiegha situado en un 1%,

representando el 18,1% del VAB total.
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La inversién industrial registrada en la Comunifatenciana alcanzo6 en
2007 los 595,4 millones de euros (Cuadro 1.2.18), en crecimiento del 7,4%
en relacion al afio anterior.

Ahora bien, los macroproyectos en 2007 han vuetenar una enorme
repercusion, ya que los macroproyectos contaboza@orrespondientes a la
ejecucion del Plan Eolico en la comarca de Elsspsttmaron 323,6 millones de
euros, la cantidad mas elevada registrada por amteepto. En términos
relativos, el importe de estos dos proyectos reptésel 54,5% de la inversion
registrada. Por ello, es necesario realizar unsasdéliferenciado de la inversion
registrada incluyendo los macroproyectos y simslugion.

Considerando los macroproyectos, como hemos codw@ntainversion
registrada crecié un 7,4% en términos interanuatasun gran dinamismo de las
nuevas inversiones (105%) y un descenso de lasaiaples (94,3%).

En el andlisis territorial, segun la Conselleriandlstria, Comerg i
Innovacio, la provincia de Castellén superé eV86de la inversion, debido a la
enorme participacion de los macroproyectos (54,3#t@ntras que en Valencia
guedod situada en un 20,6% y en Alicante en el 12[786tasa de variacion
interanual de Castellén fue del 315%, disminuyeadd/alencia y Alicante un
64,3% y 36%, respectivamente.

Por sectores, la rama energia y agua supera el 58gtiida a gran
distancia del azulejo con un 8%, artes graficaswo#d,8% e industria quimica
con un 4,6%.

Analizando la inversidn, sin incluir los macroproias, el importe total
se situa en 271,8 millones de euros, con un desdateranual del 4,1%. Los
nuevos proyectos mostraron un incremento del 9#idra un descenso de las
ampliaciones del 69%. La potencia instalada ragistrligero aumento del 0,4%,
debido a la fuerte caida en las ampliaciones (62y5&wn incremento en nuevos
proyectos del 13,7%.

Las ampliaciones tuvieron una evolucidn negativa 2007,
especialmente en el segundo semestre, ya que eociftende 15,3 millones de
euros suponen la cifra més baja de la serie histori

La inversion industrial registrada durante la selgumitad del afio ha
duplicado la del primer semestre, pero no ha gidiciente para superar la cifra
contabilizada en 2006. Tras una fuerte caida eprigler semestre (51,5%),
finaliza el afio con una caida del 4,1%, con unereiiicia inversora en términos
absolutos de 12 millones entre 2006 y 2007.
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Cuadro 1.2.15

INVERSION INDUSTRIAL REGISTRADA EN LA C. VALENCIANA , 2007
En euros

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
Magquinaria, Instalaciones y Utillaje 41.940.136  361.597.375 58.974.898 462.512.409
Otras Inversiones de Equipo 6.058.799 10.169.309 15.241.327 31.469.435
Terrenos, Edificios y Construcciones 27.371.841  25.464.956 48.543.565 101.380.362
Total Inversiones 75.370.776 397.231.640 175D.790 595.362.206
Potencia Instalada (kW) 29.637 13.505 47.569 90.711
Establecimientos 206 67 252 525
Puestos de Trabajo (Creacion prevista) 751 480 1.848 3.079

Fuente: Conselleria d'Industria, Comerg¢ i InnovgGébinete Técnico)

Por componentes, terrenos, edificios y otras coosittnes descendio la
inversion un 14,6% y en magquinaria, instalacionegtiNaje un 6,4%. Por el
contrario, las otras inversiones en bienes de eqmpestran un avance del
92,1%. La distribucion en el total queda de la igigie forma: maquinaria,
instalaciones y utillaje, con un 51,8%; terrenalifi@os y otras construcciones,
con un 36,6%; y otras inversiones en equipo, cohld%o.

El andlisis territorial muestra un crecimiento @6P6 en Alicante y del
0,6% en Valencia y un descenso en Castellon del 23%

Por sectores, aparece muy destacada la ceramiaancbn,6%, seguida
de artes graficas y la industria quimica con uB%0y 10,1%, respectivamente.
A continuacion se encuentra la madera (8,4%), éagea y agua (8,3%), bebidas
tabaco (7,1%) y el mueble (6,1%). Tras ellos figuranstruccion de maquinaria
y equipo mecanico y la fabricacién de productosaliegts, en torno al 5,5% en
ambos casos.

Con relacion al afio anterior, las ramas que masando en 2007 son
artes graficas (9,8 puntos porcentuales), ceraifica puntos), madera (4,2),
mueble y quimica (3,1 puntos cada uno de ellog) ePoontrario, los descensos
mas significativos son alimentacién (-15,4 puntoks) energia y agua (-6,7).

En el Grafico 1.2.6 se observa la evoluciéon de ohdicador de la
evolucion de la actividad industrial, el consumo eleergia eléctrica de la
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industria valenciana. La informacién disponiblepaimer semestre muestra un
descenso en los primeros meses del afio que sestoacempensado por un
incremento en el segundo trimestre del afio del 7%.

Gréfico 1.2.6

CONSUMO ENERGIA ELECTRICA USOS INDUSTRIALES EN LA
COMUNITAT VALENCIANA, 2004-2007
(Tasas de Variacioén)
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Fuente: Informe de Coyuntura de la Conselleria@hBmia, Hisenda i Ocupacié. Octubre, 2007

El indice de Produccion Industrial (IP1) en la Caritat Valenciana ha
descendido en 2007 un 1,4% frente al aumento &4 ¢xperimentado en 2006.
Su evolucion ha sido bastante irregular a lo latgbafio, con un descenso del
7,8% en junio frente al mayor incremento producétooctubre (5,3%), como
puede apreciarse en el Grafico 1.2.7.

En cuanto al destino econémico del IPI de la Cotatinél subsector de

bienes de equipo ha registrado el descenso magstanf® con una caida del
2,3%, seguido de los bienes intermedios (0,7%% ylenes de consumo (0,2%).
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Gréfico 1.2.7

TASA DE VARIACION DE LA PRODUCCION INDUSTRIAL
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2007

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
—— Produccién Industrial - - ©- - Bienes de Consumo
——A—— Bienes de Equipo ——O——Bienes Intermedios

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica (IVE)

Las exportaciones industriales en la Comunitaghahna en 2007 han
ascendido a 15.432,8 millones de euros, aumentand8% respecto al afio
anterior. Los subsectores industriales que siguenietdo una mayor
representatividad sobre el total de productos eéagdos son: automoviles con un
17,5%, cerdmica y vidrio con un 14,4%, quimica aon 8,2% y material
eléctrico con un 7,2%. Por su parte, las importasandustriales ascendieron a
20.296 millones de euros, dando como resultaddassade cobertura del 76,0%.

El mercado de trabajo del sector industrial vakemgise ha caracterizado
en 2007 por un descenso promedio del 2,7% en etroide parados registrados
(42.677 parados en 2007 frente a los 43.841 parddo2006), con tasas de
variacion negativas hasta el Gltimo trimestre del an que aumentd un 0,5%,
como puede observarse en el Grafico 1.2.8. En ouanbhimero de ocupados,
durante el primer trimestre se produjo un ligeronento del 0,2%, con una
aceleracion en la caida del empleo durante el dedtafio que alcanzo la mayor
tasa negativa en el cuarto trimestre con un 6,1%.
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Gréfico 1.2.8

TASAS DE VARIACION INTERANUAL DE OCUPADOS Y PARADOS
DEL SECTOR INDUSTRIAL DE LA C.V., 2006-2007
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Fuente: EPA. INE para datos de ocupados e INEMRE)$ara datos de parados registrados
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2.1.3. Sector Construccion

El sector de la construccion se ha mostrado derongéemo el mas
dinamico de la actividad econ6mica valenciana enaf 2007, con un
crecimiento estimado por el INE del 5,1% (Cuadzal).

El porcentaje de participacion del sector en ldvidad econdmica
valenciana es de un 13%, patrticipacion ligeramsupeerior a la que representa
la construccion en el conjunto de la actividad écoica espafiola que es de un
12,2%.

La evolucion del sector a través de la licitacdficial muestra una caida
del 7,9% en 2007 (ver Grafico 1.2.9), alcanzan@d8,9 millones de euros frente
a los 3.855,4 millones de 2006. En Espafa el descanha cifrado en un 15,2%,
por lo que el porcentaje que representa la Convigtignciana sobre Espaia ha
aumentado, pasando del 8,8% al 9,5%. Para el donfien 2007, la licitacion
oficial en edificacion ha supuesto el 30% del tgtk ingenieria civil el 70%.

Gréfico 1.2.9

LICITACION OFICIAL
Tasas de variacion, 2004-2007

70%

60% | 58,1%

50% -
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OC. valencianal Espaﬁ#

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica
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Por otra parte, los visados de direccion de obraas reducido en 2007
un 25,6% en relacion al afio anterior (ver Gréafi@olD). Este porcentaje se sitta
en el 24,4% en el conjunto de Espafia, reduciénelogeso de las viviendas en
edificacion de nuestra Comunitat sobre el totdEsigafia en dos décimas.

Gréfico 1.2.10

VISADOS DE DIRECCION DE OBRA: Numero de viviendas
Tasas de variacion, 2004-2007

25%

0 18,2%_
20% 15,9%
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OC. Valencianal Espaﬁ#

Fuente: Instituto Valenciano de Estadistica

Otro indicador del sector de la construccién elndice de costes, en el
que destaca el indice de precios de la mano de gbeaen 2007 se ha
incrementado un 2,4%, el indice de costes de mddery consumos diversos que
ha crecido un 5,1% y el indice de costes de consumtermedios y
remuneracion de asalariados que ha aumentado #n 4,2

El mercado de trabajo en el sector de la constiucpresenta tasas
positivas interanuales en el numero de ocupadantiitodo el afio, pero con
una clara desaceleracion en los ultimos meses, c@m@coge en el Grafico
1.2.11. Por su parte, el paro registrado se hadl®un 17,5% en el conjunto del
afo, frente al 2,3% del afio anterior. El perfil st una aceleracién del paro

registrado que ha alcanzado sus mayores tasasedeniento en durante los
altimos meses de 2007.
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Gréfico 1.2.11

TASAS DE VARIACION INTERANUAL DE OCUPADOS Y PARADOS
DEL SECTOR CONSTRUCCION DE LA C.V., 2006-2007
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Fuente: EPA. INE para datos de ocupados e INEMdzos de parados registrados
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2.1.4. Sector Servicios

El sector servicios representa en el conjuntoadecbnomia valenciana
un 66,5%, el porcentaje mas elevado de todos lisrses, al igual que para la
economia espariola, en la que participa en un 6@@¥iro del sector servicios
en nuestra Comunitat, el turismo tiene una graroitapcia, por lo que en este
apartado, se hace un andlisis mas detallado delanis

El sector crecié en 2007 un 4,6% respecto a 280@@erior en cuatro
décimas a la media espafiola (ver Cuadro 1.2.1)

En el subsector comercial, segln el indice de @umel por Menor
(ICM), la actividad de la modalidad al por menorlarComunitat Valenciana,
como se observa en el Cuadro 1.2.16, ha registradtes mas desfavorables que
el afio precedente. En términos reales, el ICM deCdanunitat crecid en
diciembre un 2,2% frente al aumento del 3,7% de620Bn Espafa la
disminucion de este indice fue del 1,9% frenteatimiento del 3,3% de 2006.

Cuadro 1.2.16

INDICES DE COMERCIO AL POR MENOR POR CC.AA., DICIEMBRE 200 6-2007
(Precios constantes)

indice Variacién anual

2006 2007 2006 2007
Andalucia 124,527 122,449 4,4 -1,7
Aragén 126,937 126,071 1,5 -0,7
Asturias 127,816 125,923 2,1 -1,5
Baleares 98,619 98,562 -0,2 -0,1
Canarias 138,503 134,565 3,0 -2,8
Cantabria 124,674 120,346 3,8 -3,5
Castilla-La Mancha 119,770 118,785 0,9 -0,8
Castilla-Le6n 125,941 126,196 1,7 0,2
Catalufia 130,087 124,726 2,6 -4,1
Com. Valenciana 126,158 123,365 3,7 -2,2
Extremadura 127,662 126,734 4,3 -0,7
Galicia 124,146 123,566 3,9 -0,5
Madrid 136,928 133,856 6,3 -2,2
Murcia 130,420 126,098 7,3 -3,3
Navarra 123,774 119,519 -2,2 -3,4
Pais Vasco 126,802 124,174 -1,2 -2,1
Rioja (La) 126,177 122,591 -0,4 -2,8
Ceuta 121,250 123,381 4,3 1,8
Melilla 126,379 123,903 7,3 -2,0
Total 127,774 125,365 3,3 -1,9

Fuente: INE.

97



MEMORIA 2007

Gréfico 1.2.12

TASAS DE VARIACION INTERANUAL DE OCUPADOS Y PARADOS
DEL SECTOR SERVICIOS DE LA C.V., 2006-2007
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Fuente: EPA. INE para datos de ocupados e INEMRE)$ara datos de parados registrados
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Por lo que respecta al mercado de trabajo en #brsservicios, cabe
indicar que la generacion de empleo se ha manteaido largo del afio,
alcanzando su tasa mas alta en el cuarto trimestneun 4,1%, como se
desprende del Gréfico 1.2.12. Por su parte, el marde parados registrados ha
aumentado en los tres dltimos trimestres del diiapaando la tasa de variacion
maxima en el cuarto trimestre (10,3%).

2.2.  ACTIVIDAD TURISTICA

El afio 2007 supero las expectativas del turismernational al alcanzar
las llegadas una nueva cifra récord, cercana ®&00smillones. Los resultados
confirman a la vez la pendiente de crecimientoesidd de los ultimos afios y la
resistencia del sector frente a los factores easerfste desarrollo se ha visto
apoyado por una economia mundial fuerte, que hariexpntado su periodo mas
largo de crecimiento sostenido desde hace massigedenios.

Las llegadas de turistas internacionales creciemroré % en 2007, en
relacion con el afio 2006, al alcanzar 898 millones.

De los 52 millones de llegadas suplementarias ém ¢ mundo, Europa
recibié cerca de 19 millones y Asia y el Pacifico rillones. Las Américas
crecieron en torno a seis millones, Africa treslanégs, y Oriente Medio cinco
millones.

Oriente Medio sumo6 46 millones de llegadas detagimternacionales y
sigue representando una de las historias de é&lditbedenio hasta ahora, a pesar de
las continuadas tensiones y amenazas. La regiést&eonvirtiendo en un destino
fuerte al aumentar el nimero de sus visitantestaorha més rapidez que el total
mundial, y Arabia Saudita y Egipto se cuentan efdge destinos de mayor
crecimiento en 2007.

Sobre el trasfondo de un crecimiento fuerte pomascde 7 % anual desde
el afio 2000, Asia y el Pacifico impulsa tambiétuesmo internacional, y atrajo a
185 millones de visitantes. Mientras Japén (+14 ddgpegaba como destino,
Malasia (+20 %), Camboya (+19 %), Viet Nam (+16 %jlonesia (+15 %), la
India (+13 %) y China (+10 %) seguian mejorandaiisdises de crecimiento.

Con un total estimado en 44 millones de viajer¢sriacionales, Africa
confirmé su dinamismo al sostener el crecimientd®20@6, y registra ahora un
crecimiento anual medio de 7 % desde 2000. En 280ita del Norte (+8 %)
parece haber logrado resultados ligeramente mejpresel Africa subsahariana
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(+7 %), principalmente por el crecimiento de 14 &dhrruecos. Mientras que en
el Africa subsahariana varios paises registrabamdsuresultados, la proyeccion
de Sudafrica seguia aumentando por la preparaei¢m @opa Mundial de Futbol
de la FIFA, de la que el pais ser& anfitrion erdD201

La region de las Américas recobrd dinamismo y @dption creces su
indice de crecimiento, después del 2 % registrad@@6. La region se vio
respaldada por la recuperacién del mercado recdpttws Estados Unidos (+10
%) y los fuertes resultados de los destinos de i&méCentral y del Sur, que
resultaron favorecidos por la fortaleza del eur@oy una afluencia turistica
constante desde los Estados Unidos.

2.2.1. Elturismo en Espafia en el aifio 2007

En el afio 2007 los Ingresos por turismo de la Balashe Pagos han
registrado un aumento de un 8,9%, pasando de 3&iihes de euros en el
2006 a 42.201 millones euros en el 2007.

Cuadro 1.2.17

INGRESOS MENSUALES POR TURISMO EN ESPARNA, 2006-200
En millones de Eurc

2006 2007 % Variacion Diferencia
Enero 2.111 2.673 26,6 562
Febrero 2.003 2.290 14,3 287
Marzo 2.418 2.814 16,4 396
Abril 2.258 2.717 20,3 459
Mayo 2.946 3.358 14,0 412
Junio 3.374 4.124 22,2 750
Julio 4.850 5.065 4,4 215
Agosto 5.371 5.353 -0,3 -18
Septiembre 5.010 4.581 -8,6 -429
Octubre 3.860 4.030 4,4 170
Noviembre 2.612 2.795 7,0 183
Diciembre 1.933 2.400 24,2 467
Total 38.746 42.201 8,9 3.455

Fuente: INE

Los pagos por turismo han registrado un aument®,&8b. En el 2007
se han acumulado pagos por 14.388 millones de.euros
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Cuadro 1.2.18

PAGOS MENSUALES POR TURISMO EN ESPANA, 2006-200
En millones de Eurt

2006 2007 % Variacion Diferencia
Enerc 1.109 1.114 04 5
Febrer 939 910 -3,1 -29
Marzc 1.087 1.076 -1,C -11
Abril 759 996 31,2 237
Mayao 836 779 -6,8 -57
Junic 1.240 1.252 1,C 12
Julio 1.301 1.548 19,C 247
Agostc 1.370 1.664 21t 294
Septiembr 1.180 1.358 15,1 17€
Octubre 1.344 1.282 -4,€ -62
Noviembre 1.198 1.374 14,7 17€
Diciembre 903 1.034 14,5 131
Total 13.266 14.388 8,5 1.122

Fuente: INE

Las diferencias entre los ingresos y los pagosutteasaldo positivo de
27.813 millones de euros, con un aumento del 9@¥respecto al afio anterior.

Cuadro 1.2.19

SALDO MENSUAL POR TURISMO EN ESPANA, 2006-2007
En millones de Euros

2006 2007 % Variacion Diferencia
Enerc 1.002 1.559 55,€ 557
Febrer 1.064 1.380 29,7 31€
Marzc 1.331 1.737 30, 40€
Abril 1.499 1.722 14,¢ 22¢
Maya 2.110 2.579 22,2 46¢
Junic 2.134 2.871 34,¢ 737
Julio 3.549 3.517 -0,¢ -32
Agostc 4.001 3.689 -7,8 -31z
Septiembr 3.830 3.223 -15,¢ -607
Octubre 2.516 2.749 9,2 23¢
Noviembre 1.414 1.421 0,5 7
Diciembre 1.030 1.366 32,6 33€
Total 25.480 27.813 9,2 2.333

Fuente: INE

Partimos de la diferenciacion entre turismo reaeptturismo nacional
que engloba al turismo emisor y al turismo interno.
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En cuanto akurismo receptor (procedente del extranjero), segun los
datos provisionales proporcionados por la estadistde FRONTUR
(Movimientos Turisticos en Fronteras), tras la s#én de la serie de entradas de
visitantes realizada durante el afio 2007, handegaEspafia 99,1 millones de
visitantes extranjeros, un 3,3% mas que en el 2D@6ellos, el 59,8% fueron
turistas; esto es, que pernoctaron alguna vez estmoupais. El 40,2% restante
fueron excursionistas; visitando en el dia nuegafts y abandonandolo sin
pernoctar, distribucién similar por tipos de visiaque se ha venido registrando
en los ultimos afios. El nimero de turistas recibido el afio asciende a 59,2
millones, lo que supone un aumento del 1,7%. Eii@l2007 han entrado casi tres
millones de turistas mas que en el afio anteriag.exgursionistas, han registrado
un crecimiento del 5,6%.

Segun datos de FRONTUR el 64,1% de los turistaselbgido el
establecimiento hotelero como alojamiento (casim@®®nes), el 21,9% de los
turistas ha optado por la vivienda gratuita (enpjgdad o de familiares y
amigos) (13,0 millones), el 7,9% de los turistagiléenda alquilada y el resto
otro tipo de alojamientos de importancia relativ&nor entre los que se
encuentran camping, casas rurales, complejositadsetc.

Cuadro 1.2.20

ENTRADAS DE TURISTAS CLASIFICADAS POR TIPO DE ALOJA MIENTO
UTILIZADO, 2007p

Tasa de Variacion

TOTAL X
interanual

Hoteles y similares 37.947.428 4,5
Vivienda gratuita (Propia, Familiares) 13.012.367 0,3
Vivienda Alquilada 4.308.127 -9,2
Otros Alojamientos 3.530.410 -5,0
Sin especificar 394.960 -6,8
Total Alojamiento 59.193.293 1,7

p: Datos provisionales
Fuente: INE

El motivo del viaje de la mayor parte de los tagstlegados a Espafa
durante el afio 2007, para cerca de 47 millonesnias ha sido el ocio o las
vacaciones, con un 79,3% de los casos, seguidogrtancia de los motivos de
trabajo y estudios (11,1%), motivos de tipo perkdaaalud o familiares (6,4%) y
otro tipo de motivos.
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Cuadro 1.2.21

ENTRADAS DE TURISTAS CLASIFICADAS POR MOTIVO DE LA VISITA, 2007p

TOTAL Taga de Variacion
interanual
Ocio, Vacaciones 46.963.175 2,0
Trabajo y negocios, ferias, congresos 6.565.379 7,9
Personal (Familiares, Salud, Compras) 3.759.560 -6,9
Otros motivos 1.510.214 -6,9
No procede 394.964 -6,8
Total Motivos 59.193.293 1,7

p: Datos provisionales
Fuente: INE

La via aérea sigue siendo la elegida por la mayearias turistas que han
visitado Espafia, este acceso lo han utilizado #dl|dnes de turistas (74,9%),

seguida por la carretera, 13,1 millones de turi§?@s1%). Por otras vias han
llegado 1,8 millones de turistas (3,0%).

Gréfico 1.2.13

ENTRADAS DE TURISTAS SEGUN VIAS DE ACCESO, 2007

Puerto Ferrocarril
2,6% 0,4%
Carretera
22,1%

Aeropuerto
74,9%

Fuente: Movimientos Turisticos en Fronteras (FRORTU

En cuanto alturismo nacional, un total de 158,1 millones de viajes
realizaron los residentes en Espafia durante el, 20070s cuales el 92,2%

fueron dentro del territorio nacional (viajes imes) y el 7,8% restante hacia el
extranjero (viajes emisores).

El 19,6% de los residentes en Espafa utiliz6 eklhot complejos
turisticos como medio de alojamiento en sus viages80,4% restante de los
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viajes se realizaron en alojamiento no hotelers. inds de 28 millones de viajes
con alojamiento hotelero generaron un total de8 &fllones de pernoctaciones
(el 18,3% del total).

La vivienda de familiares o amigos es el tipo dgaahiento no hotelero
empleado de forma mayoritaria por los turistasdesgies en sus viajes internos
(34,6% de los viajes). El segundo tipo de alojamoiem hotelero utilizado fue la
vivienda propia al concentrar el 26,1% de los @aje los residentes.

En el 2007 mas de la mitad (52,2%) de los viajdsrmos de los
residentes en Espafa se efectuaron por motivosidgrecreo o vacaciones que
supuso un total de 76,6 millones de viajes. Logesipara visitar a familiares o
amigos motivaron el 23,6% del total (34,7 millonds}¥ realizados por razones
de trabajo o negocios ascendieron a 23,5 milloek$§,0% del total), y los de
estudios a 11,9 millones (8,2%).

La gran mayoria (81,3%) de los viajes internos ae riesidentes en
Espafa se efectuaron en coche, siendo el autobégwhdo medio de transporte
utilizado (7,1%), seguido del avion (5,7%).

El principal motivo de los residentes en Espafia pealizar un viaje fue
el ocio con mas de 76,6 millones de viajes, segdilda visita a familiares o
amigos con mas de 37 millones de viajes. Los vipmsmotivos de trabajo
ocupan el tercer lugar con mas de 25 millones aewi

El principal tipo de alojamiento utilizado por lasistas residentes en
sus viajes al extranjero fue el hotelero (56,4%heyando dichos viajes un total
de 37,4 millones de pernoctaciones. La viviendéadeliares 0 amigos acoge el
24,4% de los viajes, mientras que la vivienda #dai y la vivienda propia son
utilizadas en un 3,2% y 2,6% de los casos resjzugnte.

Al igual que sucede en los viajes dentro de Espalfigrincipal motivo
para viajar al extranjero fue el ocio, recreo cazianes, con mas de 6 millones
de viajes. La visita a familiares o amigos origimds de 2,3 millones de los
viajes. Los viajes de negocios ocupan el tercearlagn 2,2 millones de viajes.
un peso del 18,4%, casi el doble que dentro deffaspa

El transporte aéreo fue el medio mas empleadogzoresidentes en sus
viajes fuera de Espafia. Mas de 6,5 millones utiigi® medio para realizar los
vigjes.

Segun datos de la Encuesta de Ocupacion Hoteleramero de turistas
alojados en los hoteles espafioles fue de 37,9rmegl@n el afio 2007, lo que
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supone un crecimiento del 4,5% respecto al afiaianteon 36,3 millones. El
namero total de viajeros espafoles que pernocemdmteles y hostales fue de
48,8 millones frente a los 47,5 de 2006, lo quesapin aumento del 2,7%, 35,9
millones de extranjeros pernoctaron en nuestrogra&d 2007, un 4,1% mas que
el afio anterior en el que pernoctaron alrededoB4JB millones de viajeros
extranjeros.

De los 35.911.789 turistas extranjeros que se llaspr en los hoteles
espafioles en el afio 2007, el 78,4% proceden deniénlEuropea, siendo
principalmente los britanicos, alemanes y francgsaseste orden, quienes mas
pernoctan en los establecimientos hoteleros defiasie entre los viajeros no
comunitarios (7.852.055) cabe destacar la preseleclas estadounidenses, con
1.680.888 viajeros y japoneses, con 602.629 vigjeyoe suponen el 21,4% vy el
7,7% respectivamente del total de éstos.

Un total de 48.821.933 viajeros nacionales se mpnjaen hoteles

esparfioles. En el balance anual el porcentaje geragaresidentes en Espafa
(57,62%) superoé al de extranjeros (42,38%) en dn2os.

Gréfico 1.2.14

TURISTAS ALOJADOS EN HOTELES Y HOSTALES ESPANOLES, 2007p

TOTAL TURISTAS SEGUN TURISTAS EXTRANJEROS SEGUN
PROCEDENCIA EN % PROCEDENCIA EN %
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Reino Unido
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Otros paises Portugal
9% 3,76% ltalia
7,24%

Francia
9,78%

p: Datos provisionales
Fuente: INE
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Cuadro 1.2.22

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS ABIERTOS, PLAZAS, CAPACI DAD, GRADO
DE OCUPACION, PERSONAL EMPLEADO E INTERNET SEGUN CA TEGORIA DEL
ESTABLECIMIENTO, 2007p

* (0 -
Grado de Internet* (% de establecimientos)

Categoria Estableci- Plazas ocuPacion Personal -
9 mientos* estimadas* P .. empleado*  conectadosa que contratan O°C realizar
por plazas publicidad en
Internet por Internet

Interne
Total 14.268 1.298.846 56,19 198.797 67,39 36,36 61,81
HOTELES: Estrella oro
Cinco 188 64.514 49,84 21.412 99,41 86,84 85,55
Cuatro 1.510 465.939 61,75 85.349 98,31 78,15 86,80
Tres 2.268 418.031 63,42 57.270 95,68 64,94 87,84
Dos 1.780 115.604 49,14 12.934 83,55 40,74 77,30
Una 1.165 51.838 40,05 5.451 70,96 29,50 65,07
HOSTALES: Estrella plata
Tres y Dos 2.870 92.331 39,18 8.790 59,93 24,90 55,06
Una 4.487 90.589 34,25 7.591 39,05 13,39 36,80
p= Datos provisionales
*Media anual ** Grado de ocupacion gerado por plazas

Fuente: INE

Las plazas ofertadas por los hoteles y hostalesiesss en el 2007 (ver
Cuadro 1.2.22) aumentaron un 3,1% con respectdialamterior. La cifra de
plazas ofertadas es de 1.298.846 en el 2007, fakrit260.462 ofertadas el afio
anterior. En los meses estivales (julio, agostoeptismbre) el niamero de
establecimientos abiertos superé los 15.985 de anddi 1.557.514 plazas
ofertadas de media en estos tres meses. Sin emtasgalazas disponibles en
los meses de invierno (diciembre, enero y febrerojJos poco mas de 12.500
establecimientos que permanecieron abiertos, nerawgn las 1.024.000 de las
mismas.

El grado de ocupacién medio por plazas durantefiel 2007 fue del
56,2%, dos décimas inferior al correspondienteial anterior. En 2007, cambia
la pauta al descender el grado de ocupacién, dedndo al aumento del nimero
de establecimientos como al aumento del nimerdedagofertadas. En el 2007,
el 67,4% de los establecimientos dispone de pagaiapropia. El 36,7% de los
hoteles utilizé internet para la contratacion de servicios y el 61,8% para hacer
publicidad del establecimiento.
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Gréfico 1.2.15

GRADO DE OCUPACION MENSUAL
EN HOTELES Y HOSTALES ESPANOLES*, 2007p
En porcentajes

80% - 74,19%
68,09%
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50,39%

53,81%
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40,61% 41,61%
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* Grado de ocupacion ponderado por plazas. p: Daimssionales

Fuente: INE

Por categoria de hoteles, fueron los de tres yrcusdtrellas de oro
quienes vieron mejor cubierta su oferta hotelera wo grado de ocupacion del
63,42% y 61,75%, respectivamente. El grado de @itipade los hostales se
situd entre el 34,25% para los de una estrelld B9d5% para los de dos y tres
estrellas de plata (Véase Grafico 1.2.16).
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Gréfico 1.2.16

GRADO DE OCUPACION POR CATEGORIA DEL ESTABLECIMIENT O
EN HOTELES Y HOSTALES ESPANOLES, 2007

En porcentajes
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p: Datos provisionales
Fuente: INE

Gréfico 1.2.17

NUMERO DE VIAJEROS QUE PERNOCTAN

EN HOTELES Y HOSTALES POR CC.AA., 2007p
En porcentajes
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p= Datos provisionales
Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera. Institattidsial de Estadistica

108



PANORAMA ECONOMICO

Gréfico 1.2.18

TURISTAS SEGUN PROCEDENCIA
EN HOTELES Y HOSTALES POR CC.AA., 2007p

En porcentajes
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p: Datos provisionales
Fuente: INE

En cuanto a los principales destinos turisticosonades en el afio 2007
el 74,66% de los turistas se ha concentrado erCsgisinidades Autbnomas de
destino; por orden de importancia estas han sicatalucia (16,2 millones de
turistas), Catalufa (14,6 millones), Madrid (9,3llonies), Baleares (8,2
millones), la Comunitat Valenciana (7,8 millonesygnarias (7,2 millones).

Por lo que respecta a la demanda de acampamergtictyrdurante el
afilo 2007 se registraron cerca de 31,7 millones dmoptaciones en
acampamentos turisticos, lo que supone un desacidd,6% respecto al afio
anterior. Los residentes en Espafia realizaron,@¥b8e las pernoctaciones y los
residentes en el extranjero el 46,3%. Mas de 6ljdnmes de viajeros se alojaron
en camping espafoles en el afio 2007. Los viajdopsdas en camping vy las
pernoctaciones de los mismos fueron en el afio B0Siguientes:
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Gréfico 1.2.19

NUMERO DE VIAJEROS QUE PERNOCTAN

EN ACAMPAMENTOS TURISTICOS POR CC.AA., 2007p

En porcentajes
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p: Datos provisionales
Fuente: INE

Cuadro 1.2.23

VIAJEROS Y PERNOCTACIONES SEGUN PAIS DE RESIDENCIA EN

ACAMPAMENTOS TURISTICOS, 2007p

VIAJEROS PERNOCTACIONES

Total % Total %
TOTAL 6.515.170 100,00 31.675.844 100,00
Residentes en Espafia 4.372.467 67,11 17.013.708 53,71
Residentes en el extranjero 2.142.703 32,89 14.662.136 46,29
TOTAL residentes en el extranjero 2.142.703 100,00 14.662.136 100,00
TOTAL residentes en U.E. (sir

2.029.569 94,72 14.176.257 96,69

Espafia)

p: Datos provisionales
Fuente: INE
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Cuadro 1.2.24

ACAMPAMENTOS ABIERTOS, CAPACIDAD, GRADO DE OCUPACIO NY
PERSONAL EMPLEADO SEGUN CATEGORIA DEL ESTABLECIMIEN TO, 2007p

Establecimiento Capacidad* Grado de Grado Fj,e

. . Parcelas ” ocupacion Personal
Categoria s abiertos ocupacion )
) Plazas Parcelas  ocupadas en fin empleado*
estimados* ) ) por parcelas**

estimadas  estimadas semana**
Total* 710 479.898 145.285 20.110.925 37,74 40,9 5.597
Lujo y primera 159 186.419 54.256 7.353.203 36,94 40,87 2.415
Segunda 426 256.364 78.773 11.095.325 38,47 41,33 2,771
Tercera 125 37.115 12.256 1.662.397 36,58 38,35 411
Tasa interanual -0,94 -0,47 0,56 0,44 -0,32 -0,05 2,80

p: Datos provisionales

* Media anual

** Grado de ocupacion medio ponderado por parcelas
Fuente: INE

Cuadro 1.2.25

VIAJEROS Y PERNOCTACIONES SEGUN PAIS DE RESIDENCIA EN
ACAMPAMENTOS TURISTICOS, 2007p

VIAJEROS PERNOCTACIONES
Total % Total %
TOTAL 6.515.170 100,00 31.675.844 100,00
Residentes en Esp: 4.372.467 67,11 17.013.708 53,71
Residentes en el extranji 2.142.703 32,89 14.662.136 46,29
TOTAL residentes en el extranjero 2.142.703 100,00 14.662.136 100,00
TOTAL residentes en U.E.(sin Espafia) 2.029.569 94,73 14.176.256 96,68
Alemani: 315.697 14,74 2.670.684 18,20
Austrie 14.394 0,67 63.299 0,43
Bélgice 103.932 4,85 776.598 5,30
Dinamarcs 27.965 1,31 208.320 1,42
Finlandia 5.827 0,27 54.261 0,37
Francia 572.118 26,70 2.440.834 16,65
Grecie 1.614 0,08 5.429 0,04
Irlanda 62.552 2,92 601.204 4,10
Italia 128.746 6,01 400.225 2,73
Luxemburg 13.640 0,64 59.298 0,40
Paises Bajc 382.932 17,87 3.251.827 22,18
Portuga 74.309 3,47 250.377 1,71
Reino Unid: 261.856 12,22 3.127.472 21,33
Sueci 10.555 0,49 96.408 0,66
Restodela U 53.433 2,49 170.020 1,16
Otros paises europe 58.562 2,73 313.444 2,14
Estados Unidc 6.023 0,28 13.731 0,09
Resto de Améric 12.885 0,60 42.051 0,29
Paises africant 3.665 0,17 14.711 0,10
Resto del munc 31.999 1,49 101.942 0,70

p: Datos provisionales
Fuente: INE
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Cuadro 1.2.26

EVOLUCION EN EL ANO 2007p: VIAJEROS, PERNOCTACIONES
Y ESTANCIA MEDIA EN ACAMPAMENTOS TURISTICOS

NUmero de viajeros NUmero de pernoctaciones

Residentes en Residentes ¢ Residentes en Residentes en

Espafia el extranjero Total Espafia el extranjero Total
Enero 62.777 32.174 94.951 156.413 6.2  771.692
Febrero 82.769 34.954 117.723 194.537 7.8685 832.403
Marzo 162.084 62.561 224.645 366.740 i 5t5] 1.033.523
Abril 409.497 106.004 515.501 1.361.741 653.123 2.014.864
Mayo 278.947 156.133 435.080 832.804 .30 1.763.639
Junio 526.316 208.167 734.483 1.543.5151.244.984 2.788.499
Julio 915.543 561.909 1.477.452 3.959.0983.422.351 7.381.449
Agosto 1.195.726 652.882 1.848.608 6.212.21 3.555.291 9.767.508
Septiembre 357.619 201.407 559.026 1.3%0.09 1.206.280 2.576.376
Octubre 171.499 66.832 238.331 472.481 58.887 1.131.318
Noviembre 114.289 33.170 147.459 281.192 522.919 804.111
Diciembre 95.401 26.510 121.911 262.874 547.588 810.462
TOTAL 4.372.467 2.142.703 6.515.170 17.0D08 14.662.136  31.675.844

p: Datos provisionalt
Fuente: INE

Los camping espafioles ofrecieron una media de 899azas de
alojamiento en el aflo 2007, distribuidas en pas¢ddangalows, caravanas en
propiedad del camping y zona sin parcelar. El gnagalio de ocupacion por
parcelas se situo en el 37,74%, méas de medio jguptrior al afio anterior.

En cuanto a las Comunidades Autbnomas mas visitatilamando esta
modalidad de turismo, fue Catalufia la que méasavitas recibié con un 41,4%
del total de viajeros, seguida de Andalucia con16mM% y la Comunitat
Valenciana con un 9,8% del total de viajeros (veifiGo 1.2.19).
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Cuadro 1.2.27

EVOLUCION EN EL ANO 2007p: ACAMPAMENTOS ABIERTOS, C APACIDAD,
GRADO DE OCUPACION Y PERSONAL EMPLEADO

N° de establecimientos Capacidad plazas Grado gmoitn Personal
abiertos estimados estimadas* por parcelas** empteado

Enero 400 260.293 36,14 2.554
Febrero 425 276.805 38,75 2.728
Marzo 490 326.084 34,58 3.187
Abril 782 550.267 31,70 5.398
Mayo 793 594.862 30,41 5.974
Junio 988 693.624 32,30 7.601
Julio 1.143 743.896 46,64 11.383
Agosto 1.153 746.656 54,46 11.768
Septiembre 945 656.012 31,83 7.327
Octubre 536 355.944 33,93 3.670
Noviembre 451 293.579 35,94 2.933
Diciembre 417 260.760 35,25 2.639
TOTAL(¥) 710 479.899 37,74 5.597

p: Datos provisionales * Media anual ** Gradi® ocupacion medio ponderado por part
Fuente: INE

Segun la Encuesta de ocupacion en Apartamentadid¢as, durante el
aflo 2007 méas de 8,7 millones de viajeros se alvj@m los apartamentos
turisticos, un 7,4% mas que el afio 2006. Las ptaiones llegaron casi los 71
millones, un 8,3% menos que en 2006. En el 2007 &amentado las
pernoctaciones de los espafoles disminuyendo lesogiaciones de los no
residentes.

Los viajeros alojados en apartamentos turistictzs ypernoctaciones de
los mismos en el afio 2007 fueron:

Cuadro 1.2.28

PROCEDENCIA DE LOS VIAJEROS DE LOS ALOJAMIENTOS DE
APARTAMENTOS TURISTICOS Y SUS PERNOCTACIONES, 2007p

VIAJEROS PERNOCTACIONES
Espafioles 2.756.957 16.525.239
U.E. (sin Espafia) 5.399.709 49.488.479
Resto del mundo 552.615 4.907.875
TOTAL 8.709.281 70.921.593

p: Datos provisionales
Fuente: INE
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Por comunidades autbnomas, Canarias fue el pringgsiino entre los
no residentes con cerca de 32,2 millones de petcioces realizadas en el 2007,
un 6,4% menos que el afio anterior. Le sigue lasaBas con 9,8 millones de
pernoctaciones de viajeros no residentes, cifricdid@&stica a la del afio anterior.

Por otro lado, el 23,3% del total de las pernootaes$ correspondio a
residentes en Espafa, siendo Canarias, Comunitend/ana y Cataluiia los

destinos mas visitados.

Graéfico 1.2.20

DISTRIBUCION PERNOCTACIONES EN APARTAMENTOS TURISTI COS, 2007p

PERNOCTACIONES DE PERNOCTACIONES DE VIAJEROS
VIAJEROS ESPANOLES EN % EXTRANJEROS EN %
C. de Madrid
3,32% Oftras Andalucia Otra:s
R. de Murcia 6,82% Canarias 8,16% 1,35%

o =
3,26% 28,65% Cataluiia
lles Balears

6,93%
6,74%

Canarias
59,99%

Andalucia

12,85%
lles Balears

c. 18,04%

Cataluiia
15,38% 23,46%

p: Datos provisionales
Fuente: INE
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Cuadro 1.2.29

VIAJEROS Y PERNOCTACIONES SEGUN PAIS DE RESIDENCIA EN
APARTAMENTOS TURISTICOS, 2007p

VIAJEROS PERNOCTACIONES
Total % Total %
TOTAL 8.709.281 100,00 70.921.593 100,00
Residentes en Espafia 2.756.957 31,66 16.525.239 23,30
Residentes en el extranjero 5.952.324 68,34 54.396.354 76,70
TOTAL residentes en el extranjero 5.952.324 100,00 54.396.354 100,00
TOTAL residentes en U.E. (sin Espafia) 5.399.709 90,72 49.488.480 90,98
Alemania 1.038.428 17,45 11.178.068 20,55
Austria 34.463 0,58 306.674 0,56
Bélgica 64.930 1,09 644.161 1,18
Dinamarca 190.262 3,20 1.667.728 3,07
Finlandia 158.969 2,67 1.367.239 2,51
Francia 224.137 3,77 2.113.096 3,88
Grecia 10.495 0,18 79.559 0,15
Irlanda 323.502 5,43 2.971.817 5,46
Italia 155.189 2,61 1.197.394 2,20
Luxemburgo 8.599 0,14 72.992 0,13
Paises Bajos 336.296 5,65 3.229.860 5,94
Portugal 57.993 0,97 370.939 0,68
Reino Unido 2.376.853 39,93 20.637.461 37,94
Suecia 302.328 5,08 2.662.954 4,90
Resto de la UE 117.265 1,97 988.538 1,82
Noruega 209.394 3,52 2.202.804 4,05
Otros paises europeos 174.300 2,93 1.567.380 2,88
Estados Unidos 55.725 0,94 360.053 0,66
Resto de América 48.069 0,81 356.184 0,65
Paises africanos 16.241 0,27 123.127 0,23
Resto del mundo 48.886 0,82 298.328 0,55

p: Datos provisionales

Fuente: INE

Los apartamentos turisticos ofrecieron de media.2441 plazas de
alojamientos a lo largo del 2007, con un total #88.274 apartamentos, el grado
de ocupacién por plazas de los apartamentos haindiglm en 0,4 puntos,
pasando de un grado de ocupacion del 43,93% d06l&2un 43,5% en el 2007.

Durante el afilo 2007 se contabilizaron casi 71 medo de
pernoctaciones, dos millones menos que en el afieri@n El 48,4% se
concentraron en los meses comprendidos entre yuseptiembre.
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Cuadro 1.2.30

EVOLUCION EN EL ANO 2007p: VIAJEROS, PERNOCTACIONES Y ESTANCIA
MEDIA EN APARTAMENTOS TURISTICOS

NUmero de viajeros

NUmero de pernoctaciones

Estancia
ReS|dent~es e Remdentt_es e Total ReS|dent~es € Re5|dentz_as en el Total media
Espafia el extranjero Espafia extranjero
Enero 84.095 399.596 483.691 511.267 4.0R1.9 4.523.239 9,35
Febrero 112.100 396.950 509.050 517.868 63761 4.294.629 8,44
Marzo 132.602 450.115 582.717 611.156 424B. 4.802.404 8,24
Abril 260.758 410.650 671.408 1.196.798 8.425  4.644.973 6,92
Mayo 184.151 489.608 673.759 900.674 3.88B.9 4.769.622 7,08
Junio 301.187 564.730 865.917 1.586.403 UEyY - 6.437.970 7,43
Julio 405.921 673.530 1.079.451 2.909.881 628665 9.537.546 8,84
Agosto 540.011 698.071  1.238.082 4.291.452 123001 11.414.453 9,22
Septiembre 300.011 582.208 882.219 1.894.148 5.076.135  6.970.283 7,90
Octubre 182.998 521.335 704.333 877.678 AN 5.447.562 7,73
Noviembre 114.235 387.640 501.875 566.003 418895  3.981.898 7,93
Diciembre 138.888 377.891 516.779 661.911 438103 4.097.014 7,93
TOTAL 2.756.957 5.952.324 8.709.281 16.525.239 54.396.354 70.921.593 8,14
p: Datos provisionales
Fuente: INE
Cuadro 1.2.31
EVOLUCION EN EL ANO 2007p: CAPACIDAD, GRADO DE OCUP ACION Y
PERSONAL EMPLEADO EN APARTAMENTOS TURISTICOS
Capacidad Grado de ocupacién Personal
Plazas estimadas ~ Apartamentos estimados por plazas apadamentos empleado
Enero 363.755 105.575 39,77 60,48 22.988
Febrero 352.337 102.958 43,22 64,23 22.022
Marzo 362.742 105.031 42,43 65,29 22.957
Abril 428.546 119.496 35,86 50,93 25.848
Mayo 485.485 138.204 31,57 44,83 30.231
Junio 529.850 149.248 40,01 53,97 32.171
Julio 553.020 152.856 54,85 66,73 33.813
Agosto 561.992 154.650 64,14 76,54 34.130
Septiembre 526.688 148.539 43,83 61,08 32.037
Octubre 452.789 130.877 38,65 54,39 28.010
Noviembre 339.341 97.725 38,99 61,43 20.587
Diciembre 338.050 98.132 38,91 57,90 20.532
TOTAL(¥) 441.216 125.274 43,51 59,94 27.111
p: Datos provisionales * Media anual

Fuente: INE
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En cuanto al turismo rural, durante el afio 200/egestraron mas de 7,9
millones de pernoctaciones en alojamientos dentarigiral, un 7% mas que en
el afio 2006. El niumero de viajeros que utilizarmjaanientos de turismo rural
espafoles superd los 2,5 millones, un 9,8% masequel afio anterior. La
procedencia de los viajeros de los alojamientosudemo rural en el afio 2007
fue:

Cuadro 1.2.32

PROCEDENCIA DE LOS VIAJEROS DE LOS ALOJAMIENTOS DE TURISMO
RURAL Y SUS PERNOCTACIONES, 2007p

VIAJEROS PERNOCTACIONES
Espafioles 2.395.969 6.658.467
U.E. (sin Espafia) 230.105 1.172.795
Resto del mundo 35.283 138.099
TOTAL 2.661.357 7.969.361

p: Datos provisionales

Fuente: INE

Castilla Leo6n, Catalufia y el Principado de Asturiaeron las
comunidades auténomas con mas pernoctacionesjdeogi@sparioles en el afio
2007, mientras que el 29,8% de las pernoctaciomexitanjeros se concentraron
en las Baleares, cifras casi idénticas a las d¥ 2¢er Grafico 1.2.21).
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Gréfico 1.2.21

DISTRIBUCION PERNOCTACIONES EN ALOJAMIENTOS DE TURI SMO RURAL, 2007p

PERNOCTACIONES DE VIAJEROS PERNOCTACIONES DE VIAJEROS
ESPANOLES EN % EXTRANJEROS EN %
. Catalufi .
C. Valenciana /;r:g;? ;,.’:10:]/:{11 Castl}lay
. 571% Andalucia Ledn
Andalucia Otras 11,97% 6,02%

6,66% 32,42%

. Otras Aragén
Cantabria 3.78%
6,95% 17,62%
C.Valenciana
Asturias 2,90%
9,44%
" Canarias
Catalufia Castilla y llles Balears
11,98% Ledn 19,53% 29,88%
20,74%
p: Datos provisionales
Fuente: INE
Cuadro 1.2.33
VIAJEROS Y PERNOCTACIONES SEGUN PAIS DE RESIDENCIA EN
ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL, 2007p
VIAJEROS PERNOCTACIONES
Total % Total %
TOTAL 2.661.357 100,00 7.969.361 100,00
Residentes en Espafia 2.395.969 90,03 6.658.467 83,55
Residentes en el extranjero 265.388 9,97 1.310.894 16,45
TOTAL residentes en el extranjero 265.388 100,00 1.310.894 100,00
TOTAL residentes en U.E. (sin Espafia) 230.105 86,71 1.172.795 89,47
Alemania 80.059 30,17 513.753 39,19
Bélgica 10.644 4,01 48.399 3,69
Francia 39.734 14,97 159.465 12,16
Italia 9.345 3,52 31.398 2,40
Paises Bajos 16.547 6,24 80.280 6,12
Portugal 10.725 4,04 55.684 4,25
Reino Unido 52.135 19,64 223.355 17,04
Suiza 7.275 2,74 35.775 2,73
Resto de Europa 16.165 6,09 82.212 6,27
Estados Unidos 7.547 2,84 24.481 1,87
Resto del mundo 15.204 5,73 56.189 4,29

p: Datos provisionales
Fuente: INE

118



PANORAMA ECONOMICO

Cuadro 1.2.34

EVOLUCION EN EL ANO 2007p: VIAJEROS, PERNOCTACIONES Y ESTANCIA
MEDIA EN ALOJAMIENTO DE TURISMO RURAL

NUmero de viajeros NUmero de pernoctaciones )
- - - - Estancia
ReS|dent~es € Remdentt_es en Total ReS|dent~es e Remdentgs enel Total media
Espafia el extranjero Espafia extranjero
Enero 94.467 5.990 100.457 214.720 45.03 260.754 2,60
Febrero 128.558 10.181 138.739 266.364 7.25% 323.620 2,33
Marzo 170.295 15.796 186.091 341.209 58831 425.807 2,29
Abril 272.618 23.664 296.282 785.917 .910 896.836 3,03
Mayo 165.753 29.914 195.667 352.961 aAB. 471.589 2,41
Junio 192.574 27.307 219.881 410.048 666 525.712 2,39
Julio 232.022 41.346 273.368 785.383 .z 992.525 3,63
Agosto 326.604 39.904 366.508 1.446.003  219.109 1.665.112 4,54
Septiembre 186.798 30.439 217.237 483.449 135.601 619.050 2,85
Octubre 221.597 22.097 243.694 520.928 07.382 628.310 2,58
Noviembre 176.090 9.690 185.780 428.833 57.038 485.871 2,62
Diciembre 228.593 9.060 237.653 622.652 51.523 674.175 2,84
TOTAL 2.395.969 265.388 2.661.357 6.658.467 1.310.894 7.969.361 2,99
p: Datos provisionales
Fuente: INE
Cuadro 1.2.35

EVOLUCION EN EL ANO 2007p: ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL ABIERTOS,
PLAZAS ESTIMADAS, GRADO DE OCUPACION Y PERSONAL

N° de alojamientos rura N° de plazas Grado de ocupacién Personal
abiertos estimados estimadas por plazas empleado

Enero 10.611 91.813 9,13 16.779
Febrero 10.961 96.475 11,94 17.828
Marzo 11.308 100.319 13,64 18.528
Abril 11.727 105.709 28,02 19.642
Mayo 11.642 104.966 14,45 19.596
Junio 11.792 106.424 16,38 19.690
Julio 11.853 107.450 29,49 20.107
Agosto 11.817 107.208 48,98 20.214
Septiembre 11.715 105.998 19,36 19.562
Octubre 11.839 106.701 18,90 19.755
Noviembre 11.715 104.671 15,40 19.007
Diciembre 11.733 103.727 20,80 18.996
TOTAL(¥) 11.559 103.455 20,81 19.142

p: Datos provisionales

* Media anual donde los grados de ocupacién esiadgrados por plazas o habitaciones
Fuente: INE
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Mas del 90% de las pernoctaciones registradasspamnelié a viajeros
espafioles, segun los datos del INE.

Durante el 2007, se ha mantenido el incrementasi@drnoctaciones en
todos los meses del afio. Los alojamientos de tarismal espafioles ofrecieron
de media 103.455 plazas a lo largo del afio 2007 ucoincremento del 7,9%
respecto a las plazas estimadas el afio anteriggraflo de ocupacion es 0,2
puntos inferior al del afio anterior, debido al antoale los alojamientos y de las
plazas. (ver Cuadro 1.2.35).

2.2.2. El turismo en la Comunitat Valenciana

En 2007 5,6 millones de turistas ha visitado la GQoitat Valenciana,
con un crecimiento del 2,7%. La Comunitat Valengiae sigue situando como
guinta comunidad de destino representando el 9,6%osl destinos turisticos
hacia Espafia.

En cuanto a los datos relativos a la oferta tgdsgl parque hotelero de
la Comunitat Valenciana dispone para el afio 200¥16e448 plazas frente a las
112.689 de 2006. Los hoteles de cuatro y tres lestrecon 128 y 237
establecimientos y un total de 40.797 y 48.295 gdazisponibles,
respectivamente, suponen la mayor oferta hoteleeasg distribuyen entre las
116.448 plazas existentes en los hoteles.

Cuadro 1.2.36

OFERTA TURISTICA: HOTELES EN LA COMUNITAT VALENCIAN A, 2007

Estrellas de Oro Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
NUMERO 318 145 211 674
Una 52 34 31 117
Dos 75 51 47 173
Tres 123 39 75 237
Cuatro 60 20 48 128
Cinco 8 1 10 19
PLAZAS 64.251 19.864 32.333 116.448
Una 2.444 1.837 1.533 5.814
Dos 9.236 3.077 2.822 15.135
Tres 29.903 6.647 11.745 48.295
Cuatro 20.178 7.929 12.690 40.797
Cinco 2.490 374 3.543 6.407

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.
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Observando la oferta de los hostales, en el 20baseontado con 196
hostales y 6.509 plazas, el numero de hostaldsngisrao que en el afio anterior,
pero se han eliminado 26 plazas respecto al af@i@ntEl mayor numero de

hostales y plazas corresponde a los de una esteelta 149 y 4.667
respectivamente.

Cuadro 1.2.37

OFERTA TURISTICA: HOSTALES EN LA COMUNITAT VALENCIA  NA, 2007

Estrellas de Plat Alicante Castelldl Valencie C. Valenciane
NUMERO 88 53 55 196
Una 67 44 38 149
Dos 21 9 16 46
Tres - - 1 1
PLAZAS 3.078 1.639 1.792 6.509
Una 2.245 1.351 1.071 4.667
Dos 833 288 657 1.778
Tres - - 64 64

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

En el 2007 se han ofertado un total de 138.818apl&n los 32.517
apartamentos turisticos de toda la Comunitat Videag Alicante es la provincia
que mas apartamentos y plazas oferta, con undetdl9.542 apartamentos y
75.137 plazas, seguido de Castellon con 8.168aparttos y 39.412 plazas y
por ultimo Valencia con 4.807 apartamentos y 24{36%as. En el Cuadro 1.2.38
se observan los apartamentos divididos por caggrprovincias.

Hay que seguir mencionando que el numero de apamtasturisticos y

las plazas ofertadas se veria incrementado si dierpn registrar aquellos que
son alquilados por particulares y sobre los cuadgsun escaso control.
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Cuadro 1.2.38

OFERTA TURISTICA: APARTAMENTOS EN LA COMUNITAT VALE  NCIANA, 2007

Categoria Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
NUMERO 19.542 8.168 4.807 32.517
Lujo - - 2 2
Primera 1.484 464 375 2.323
Segunda 18.058 7.704 4.430 30.192
PLAZAS 75.137 39.412 24.269 138.818
Lujo - - 20 20
Primera 5.765 2.173 2414 10.352
Segunda 69.372 37.239 21.835 128.446

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

El numero de plazas ofertadas en camping, fue didé32on un total de
117 instalaciones. El mayor numero de estableciméey plazas disponibles
corresponde a los de segunda categoria con 84 rigenpi42.695 plazas. Los
campings de primera categoria disponen de 20.2&3aply un total de 32
establecimientos. Castellbn es la provincia de tem@hitat Valenciana que
ofrece un mayor numero de establecimientos con Alcgnte es la que mayor
namero de plazas dispone, con 23.702 plazas.

Cuadro 1.2.39

OFERTA TURISTICA: CAMPINGS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2007

Categoria Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
NUMERO 37 44 36 117
Gran Confort 1 - - 1
Primera 9 15 8 32
Segunda 27 29 28 84
PLAZAS 23.702 20.658 19.254 63.614
Gran Confort 666 - - 666
Primera 7.131 9.338 3.784 20.253
Segunda 15.905 11.320 15.470 42.695

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.
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La oferta en alojamiento rural (casas rurales railes turisticos), en
2007 sigue creciendo, con mas de 642 nuevas pgzasupone un aumento del
6,46% respecto al afio 2006. El nUmero de casakesutaa aumentado con la
apertura de 70 establecimientos rurales y el nimerplazas ha aumentado un
10,41% respecto al 2006. En el afio 2007 existdhangue menos que en el afio
anterior, disminuyendo el nimero de plazas en &8tellon es la provincia de la

Comunitat que dispone de mas casas rurales.

Cuadro 1.2.40

OFERTA TURISTICA: CASAS RURALES Y ALBERGUES EN LA C .V., 2007

Alicante Castellén Valencia C. Valenciana

NUMERO 213 471 294 978
Albergues 12 16 19 47
Casas Rurales 201 455 275 931

PLAZAS 2.146 3.783 3.202 9.131
Albergues 557 599 1.168 2.324

Casas Rurales 1.589 3.184 2.034 6.807

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

Gréfico 1.2.22

EVOLUCION DE LAS PLAZAS EN CASAS RURALES Y
ALBERGUES DE LA COMUNITAT VALENCIANA, 1998-
2007
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Fuente: Agencia Valenciana Turismo.
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La Comunitat Valenciana en el 2007 cont6 con 1lré8taurantes y con
812.091 plazas. Alicante es la provincia con maserd de restaurantes con
5.183 y Valencia es la que posee el mayor numerplaeas con 341.762.
Alicante y Valencia cuentan con un restaurantemmdenedores cada una.

Cuadro 1.2.41
OFERTA TURISTICA; RESTAURANTES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2007

Tenedores Alicante Castellén Valencia C. Valenciana
NUMERO 5.183 1.888 4.610 11.681
uno 3.460 1.465 3.086 8.011
Dos 1.689 411 1.485 3.585
Tres 26 11 34 71
Cuatro 7 1 12
Cinco 1 2
PLAZAS 334.782 137.547 341.762 814.091
Uno 212.964 98.351 194.423 505.738
Dos 118.221 37.277 141.858 297.356
Tres 2.895 1.819 5.013 9.727
Cuatro 662 100 386 1.148
Cinco 40 - 82 122

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

El nimero total de cafeterias de la Comunitat adera en el 2007 es
de 2.505, con 147.000 plazas. La provincia con cadsterias de la Comunitat
Valenciana es Valencia con 1.071 cafeterias y @pkizas (ver Cuadro 1.2.42).

Cuadro 1.2.42

OFERTA TURISTICA: CAFETERIAS EN LA COMUNITAT VALENC

IANA, 2007

Categoria Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
NUMERO 912 522 1.071 2.505
Especial 2 - 2 4
Primera 18 11 39 68
Segunda 892 511 1.030 2.433
PLAZAS 50.963 27.809 68.228 147.000
Especial 309 - 262 571
Primera 2.039 596 4.039 6.674
Segunda 48.615 27.213 63.927 139.755

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.
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La Comunitat Valenciana cuenta con un total de 8.8fencias de
viajes, repartidas entre Centrales y Sucursaletendia es la provincia con
mayor numero de centrales con 396 y sucursaled®ver Cuadro 1.2.43).

Cuadro 1.2.43

OFERTA TURISTICA: AGENCIAS DE VIAJES EN LA C. VALEN CIANA, 2007

Alicante Castellor Valencie C. Valenciane

CASAS CENTRALES 297 53 396 746
Mayoriste 4 - 4 8
Mayor/minol 38 6 51 95
Minorista 255 47 341 643

SUCURSALES 281 73 418 772
Mayoriste 2 - 11 13
Mayor/minol 195 60 318 573
Minorista 84 13 89 186

TOTAL GENERAL 578 126 814 1.518

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

En el Cuadro 1.2.44 y Gréfico 1.2.23 se observavalucion de la oferta
turistica de la Comunitat Valenciana. Los casaal@ary los restaurantes con un
10,4% y un 4,5% respectivamente, son los estahlecios que méas han
aumentado la oferta de plazas en el 2007, aunquiras absolutas han sido los
restaurantes los que mas han aumentado con umigicte de 35.361 plazas.

Cuadro 1.2.44

EVOLUCION DE LA OFERTA TURISTICA EN LA COM. VALENCIANA, 2006-20 07

2006 2007

n° T Plazas T n° T Plazas T
Hoteles 658 3,3 112.689 4,2 674 2,4 116.448 3,3
Hostales 196 -2,5 6.535 -4,5 196 0,0 6.509 -0,4
Apartamentos 31.413 -0,4 134.321 -0,1 32.517 3,5 138.818 3,3
Campings 126 -3,8 68.731 -2,0 117 -7,1 63.614 -7.4
Albergues 48 0,0 2.412 0,4 47 -2,1 2324 -36
Casas Rurales 861 5,9 6.165 54 931 8,1 6.807 10,4
Restaurantes 11.228 4,4 778.730 54 11.681 4,0 814.091 4,5
Cafeterias 2.420 4,2 141.875 3,8 2.505 3,5 147.000 3,6

T: % Tasa de variacion.

Fuente: Elaboracién propia, datos extraidos de¢tBoOferta Turistica Municipal y Comarcal. AgenZialenciana Turismo.
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Gréfico 1.2.23

EVOLUCION DE LA OFERTA TURISTICA SEGUN N°
ESTABLECIMIENTOS EN LA C. VALENCIANA, 2004-2007
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Fuente: Elaboracion propia, datos extraidos dedtBoDferta Turistica Municipal y Comarcal. AgenZialenciana Turismo.

El nUmero de pernoctaciones ha aumentado un 2,7f% €omunidad,
mientras que el grado de ocupacién en los hotelés Gomunitat Valenciana ha
descendido, el grado de ocupacion media de losleBotieie del 63,9%,
situandose ocho décimas por debajo en relacidiicehaterior.

El grado medio de ocupacién de los hostales ha mtahe 2,4 puntos en
el 2007, pasando de una ocupacion media del 3782006, a un 36,1% en el
afio 2007.
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Gréfico 1.2.24

N° DE PERNOCTACIONES DE ESPANOLES Y EXTRANJEROS
EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2007
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Fuente: Elaboracion propia. Datos facilitados pokgencia Valenciana de Turisme.

Gréfico 1.2.25

GRADO DE OCUPACION EN HOTELES Y HOSTALES
Comunitat Valenciana, 2004-2007

64,7 63,9

35,9 35,6 33.7 36,1

Porcentaje
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Fuente: Elaboracion propia. Datos facilitados pokgéncia Valenciana de Turisme.

Un 53,97% de los visitantes que pernoctaron en traugdomunidad
durante el afio 2007 eran turistas procedentes pigfiBsdisminuyendo casi un
punto respecto al afio 2006.
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Cuadro 1.2.45

PERNOCTACIONES EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS, 2006- 2007
En miles de pernoctacior

2006 T1 2007 T1
C. Valenciane
Nacionales 15.249,93 9,66 15.110,87 -0,91
Extranjeros 9.089,61 3,84 9.886,90 8,77
TOTAL COM. VALENCIANA 24.339,54 7,42 24.997,77 2,70
Espana
Nacionales 114.825,48 7,95 116.893,93 1,80
Extranjeros 151.762,71 9,03 155.615,39 2,54
TOTAL ESPANA 266.588,18 8,56 272.509,32 2,22

T1: Tasa de variacion interanual
Fuente: Elaboracion propia. Datos facilitados pohgéncia Valenciana de Turisme.

El grado de ocupacién mas elevado en los hotededasen el mes de
agosto, siendo del 90,81% frente al 88,79% del afi@rior. El grado de
ocupacién de los hostales para este mes, ha sido 84,76% frente al 54,31%
del 2006.

Gréfico 1.2.26

GRADO DE OCUPACION EN HOTELES Y HOSTALES
DE LA C. VALENCIANA. ANO 2007 (en porcentaje)
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Fuente: Elaboracion propia. Datos facilitados pokgéncia Valenciana de Turisme.
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PROGRAMAS DE APOYO AL SECTOR TURISTICO

Destacan en el 2007 los siguientes programas dbaraicion al turismo:

RESOLUCION de 16 de enero de 2007, de la Consealerurismo en
su condicion de presidenta de la Agéencia Valenctiial urisme, por la que se

convocan las ayudas y se publican los programastdacion de la agencia para
el aflo 2007 de apoyo al sector turistico.

Plan de incentivos a la diversificacion.

1.1. Programa de creacion y adecuacion de estaldadds de turismo
rural.

1.2. Programa de cualificacion de oferta turistcenplementaria en
materia de nautica de recreo.

1.3. Programa de adaptacion de las instalacionesstiblecimientos
turisticos para su adecuacion al uso por persaradiscapacidad.

1.4. Programa de creacion y cualificacion de estabientos de turismo
de salud.

Plan de incentivos a la mejora de la competitividad

2.1. Programa de mejora de las condiciones dendgaimentaria en
cocinas de hoteles, restaurantes, cafeterias g.bare

2.2. Programa de implantacién y mejora de sistedeaseguridad, de
reduccion del consumo y mejor aprovechamiento gieh& la energia, y mejora
medioambiental en establecimientos turisticos

Plan de apoyo a la cualificacion del sector

3.1. Programa de creacion de establecimientosojimnaiento hotelero de
interés singular.

3.2. Programa Aumento de Categoria de establediosi¢teleros.
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Plan de calidad integral e invocacion turistica.

4.1. Programa Qualitur para la difusion de la ealidy la gestion
medioambiental.

4.2. Programa de desarrollo de actuaciones en |+ IDen el sector
turistico de la Comunitat Valenciana.
Plan de apoyo a la mejora de la comercializacion

5.1. Programa de apoyo a proyectos de E-Markegh&ector Turistico
para incrementar su presencia en Internet

Ayudas a Municipios Turisticos derivadas de la Ley/1998, de 21 de
mayo, de la Generalitat Valenciana, de Turismo de al Comunitat
Valenciana. Convenios

1.1.Convenio para la compensacion financiera.

1.2.Convenio para la adaptacion de los municipiostiaos.

1.3.Convenio para la competitividad y comunicacion.

Plan de Playas Accesibles

Desde la puesta en marcha del Plan Playas Acceghlel afio 2000, la
Comunitat Valenciana ha pasado de tener 22 pumtesibles al bafio a tener
actualmente 76 (3 playas pendientes de inaugunadi@ua playa accesible esta
equipada con sillas marinas y muletas anfibias pamsar el bafio, rampas,
pasarelas para sillas de ruedas y personal edpadialque permite la cobertura
de las necesidades de las personas discapacitadaswovilidad reducida.

Por provincias, Alicante cuenta con 25 playas dblsen 15 de sus
municipios, Castellon tiene 20 playas accesiblesl4nde sus municipios y
Valencia dispone de 28 playas accesibles en 1G6dmsnicipios.

En el aflo 2007 se han concedido 3.208 Banderaseg\zemtre los
estados europeos participantes, de ellas 2.57@spamnden a playas y 629 a
puertos deportivos. Espafia ha obtenido 576 galasjafistribuidos entre 499
playas y 78 puertos deportivos.
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El 18% de las Banderas Azules concedidas en Euomgpkeara en
Espafia, siendo la Comunitat Valenciana uno de do#drios europeos mas
galardonados. La Comunitat Valenciana ha obten@@ib Banderas Azules, 95
para playas y 12 para los puertos deportivos, @ste se ha concedido una
bandera mas que en el afio anterior.

Esto implica que mas del 51% de las playas comtaslan la Comunidad
Valenciana han obtenido este afio la Bandera Azude $iace una comparacion
entre las tres Comunidades Autébnomas mas galardenaste 51% es muy
superior al obtenido por Galicia (30%) o por Cdtal(43%).

Segun datos de la Agencia Valenciana de Turismmdade centros de
turismo para la cualificacion profesional, CdT, qgestiona la Agencia ha
realizado durante el afio 2007, un total de 957osuien los que han participado
15.818 alumnos y se han impartido un total 52.X82aden dichos cursos.

Cuadro 1.2.46

DATOS ESTADISTICOS DE LA RED DE CENTROS DE TURISMO PARA LA
CUALIFICACION PROFESIONAL EN LA COMUNITAT VALENCIAN A, 2007

Formacion Formacion Total % Variacion
Continua Ocupacional 06/07
Ne° de cursos 779 178 957 13%
Ne° de horas 11.652 40.530 52.182 9%
N° de alumnos 13.227 2.591 15.818 10%

Fuente: Conselleria de Turisme.

2.3 ESTRUCTURA EMPRESARIAL DE LA COMUNITAT
VALENCIANA

La estructura productiva en la Comunitat Valencigma el conjunto de
Espafia es muy similar en cuanto a la participadetos grandes grupos en el
Valor Afadido Bruto total. En nuestra Comunitatdiatribucion por sectores
tiene la siguiente composicion: servicios 66,5%lustria y energia un 18,3%,
construccion un 13% y agricultura un 2,2%. Por aep el peso sectorial sobre
el total del Valor Afadido en Espafia es el sigeieservicios 66,8%, industria y
energia 18,1%, construccién 12,2% y agricultur&w,9

La red empresarial valenciana se caracteriza paliviarsidad de sus
actividades. La industria del calzado, del textdi€l juguete, del mueble y
cerdmica tienen un peso econdémico importante, asiocla siderurgia, la
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industria del automovil, quimica, petroquimica vy rtbfruticola, que se
concentran en diversos puntos de la geografia elgtnauComunitat.

La columna vertebral del desarrollo econémico de Camunitat
Valenciana son las pequefias y medianas empresas, aocontinuacion se
analiza a través de la estructura empresarial emtest en la Comunitat
diferenciando las empresas en funcion del numerotraleajadores, de su
actividad productiva y de su condicion juridicansiderando los ultimos datos
estadisticos disponibles de la Encuesta del DirectGentral de Empresas
(DIRCE) correspondientes al afio 2007, realizadagbdnstituto Nacional de
Estadistica (INE).

En la Comunitat Valenciana se encuentran regisirasta el
DIRCE 368.586 empresas en el afio 2007, representamdl1% del total de
empresas espariolas, el mismo porcentaje que toveer@®006 (Cuadro 1.2.46).
Se ha producido un aumento de 19.894 empresasérminos relativos ha
supuesto un incremento del 5,7% frente al 5,1%gp&afa (Cuadro 1.2.47).

Cuadro 1.2.47

VARIACION PORCENTUAL DEL NUMERO DE EMPRESAS , 200¢-2007

Alicante Castellén Valencia C. V. Espafia
Personas fisicas 3,9 6,0 4,3 4,3 3,5
Soc. An6énimas -1,4 0,0 -2,3 -1,7 -1,6
Soc. Resp. Limitada 7,6 9,6 8,4 8,2 8,7
Soc. Colectivas -6,7 -33,3 0,0 -6,1 -7,3
Soc. Comanditaria -33,3 0,0 100,0 0,0 -1,0
Com. de Bienes 6,9 3,2 8,6 7,1 49
Soc. Cooperativas -1,3 -1,1 -0,1 -0,6 -1,5
Asoc. y otros tipos 8,2 6,6 6,9 7,3 8,5
Org. Aut. y otros 0,0 1,1 -2,3 -1,2 0,9
Total 54 6,9 5,7 57 51

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE / &fabion propia.
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Con respecto a la distribucion territorial del néonde empresas entre
las tres provincias de la Comunitat Valenciana awdriado en absoluto durante
el afio 2007. Asi, Valencia ubica en su territoti6@®5% de las sedes de dichas
firmas, idéntico porcentaje al del afio anterioicate el 38,0% (el 38,1% en el
afio 2006) y Castellon el 11,5% (11,4% en 2006).

Con respecto al ejercicio anterior, Valencia regist mayor aumento en
términos absolutos, con 10.038 nuevas empresasigle Alicante con 7.129 y
Castellén con 2.727 empresas mas. En términosvadael mayor incremento
respecto al afio 2006 se produce en Castell6n, 986, &eguido de Valencia con
un 5,7%, y, por ultimo, Alicante con un incremed# 5,4%.

Con relacion a la naturaleza juridica de las enagreslencianas, una
parte importante se encuentran inscritas bajo taicwn juridica de persona
fisica (54,4%), como Sociedad de Responsabilidadtada (35,9%), y las que
lo hacen con la denominacion de Comunidad de Bjenes4,2% (Cuadro
1.2.48).

Comparando con la distribucién que se establecgldotal de Espafia,
se observa que, en el conjunto nacional, el paapgente empresarios personas
fisicas (55,5%) es superior en 1,1 punto porcentddemas, la Comunitat
Valenciana se caracteriza por registrar un menocentaje de Sociedades
Anonimas que el conjunto de Espafia, un 2% freri3¢b&b nacional.

Este hecho se compensa con la mayor presenciaestranfComunitat de
Sociedades de Responsabilidad Limitada, un 35,88tefral 32,3% de Espafia.

Donde se encuentra el mayor porcentaje de perdsiess es en la
provincia de Valencia con un 55,2%, frente al 5486Adicante y el 51,8% de
Castellén. Alicante se caracteriza por contar coa mayor participacion de
Sociedades de Responsabilidad Limitada (37,7%)ntmaie que en Castellon se
registra el mayor porcentaje de Sociedades Anén{1886) y de Comunidades
de Bienes (5,7%).

Segun los datos estadisticos del DIRCE para eR@6a, realizada por el
INE y que se muestra en el Cuadro 1.2.49, de |&&586 empresas de la
Comunitat Valenciana, el 93,73% son microempresaspfesas de Oa 10
trabajadores) y el 48,76% son empresas sin as#dariadorroborando de esta
forma el claro dominio del autoempleo que se olaserv la estructura juridica
empresarial valenciana.
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Cuadro 1.2.49

NUMERO DE EMPRESAS SEGUN ESTRATO DE ASALARIADOS, 2007

Alicante Castellén Valencia C. Valenciana Espafia
m m m m Tl m T1
Sin asalariados 68.152 19.404 92.172 179.72876 1.706.140 51,13
De 1 a 2 asalariados 41.710 13.077 52.736 107.22317 932.526 27,95
De 3 a 5 asalariados 15.331 4.830 19.741 39.90283 340.638 10,21
De 6 a 9 asalariados 6.861 2.202 9.263 18.32697 158.159 4,74
De 10 a 19 asalariados 4.716 1.585 6.637 12.93%1 108.866 3,26
De 20 a 49 asalariados 2.589 871 3.666 7.12693 60.738 1,82
De 50 a 99 asalariados 511 258 974 1.74847 15.737 0,47
De 100 a 199 asalariados 188 149 445 78221 7.780 0,23
De 200 a 499 asalariados 70 74 248 390,11 4.218 0,13
De 500 a 999 asalariados 6 19 49 70,02 1.072 0,03
De 1000 a 4999 asalariados 9 7 31 49,01 684 0,02
De més de 4999 asalariados 2 0 3 5,00 99 0,00
S 2 12 EEN
Total 140.145 38,0  42.476 11,5 185965 50,5 368.586 11,0 3.336.657

m: nimero de empresas

T1: Porcentaje de cada estrato de asalariados sototalede la Comunitat Valenciana y de Espafia
T2: Porcentaje de empresas de cada provincia respedsoComunitat Valenciana

T3: Porcentaje de empresas de la Comunitat Valensiaima el total nacional

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE / &labién propia.

El nimero de empresas con una plantilla superlos anil trabajadores
asciende a 52, de las cuales 34 se ubican en Valéhen Castellon y 11 en
Alicante. En cuanto a las empresas con 5.000 &sddar o mas, son 5 en la
Comunitat, 3 en Valencia y 2 en Alicante.

Analizando los datos del Cuadro 1.2.50, se puedenarf que en la
Comunitat Valenciana existe un alto grado de dggeren cuanto al nimero de
empresas segun su actividad principal, siendonésyesimilar al del conjunto de
Espafa.

El 51% de las empresas valencianas ejercen ladsdien el sector de
los servicios, el 26,1% en el del comercio, el ¥ gh el de la construccién y el
8,2% restante en el de la industria. En Espafigpdosentajes se situaron en:
servicios un 52,6%, comercio un 25,3%, construccionl4,6% e industria un
7,5%.
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Cuadro 1.2.50

NUMERO DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD PRINCIPAL, 2007

C. V. Espafia CV / Esp. T3
ACTIVIDAD
N T1 N T1 T2 CV  Esp.

Extraccion de minerales, crudos de petréleos ygasal 277 0,1 2.988 0,1 9,3 0,4 0,5
Ind. de productos alimenticios, bebidas y tabaco 2@.D,6 31.549 0,9 7,0 -1,7 -1,1
Ind. confeccién y peleteria. Prep., curtido y adabdel cuero 6.4001,7 28.414 0,9 22,5 33  -4,2
Ind.madera y corcho (exc.muebles); cesteria y tsjirind.papel 2.5350,7 19.133 0,6 13,2 -2,3 -1,7
Edicion, artes gréficas y reproduccion de sopagtebados 2.2800,6 25.667 0,8 8,9 3,0 2,1
Ind. quimica, refino de petréleo, trat. de comlmrsts nucleares 6210,2 4,552 0,1 13,6 -2,1 -0,5
Fabr.prod. minerales no metélicos, caucho y matipés 3.334 0,9 18.390 0,6 18,1 -1,1 -1.3

- Fabricacién azulejo y baldosas ceramitas 336 0,1 450 0,0 74,7 -1,2 -0,2
Metalurgia 146 0,0 1.662 0,0 8,8 -46  -1,0
Fabricacion de prod. metdlicos, excepto maquirnegiquipo 4.376 1,2 46.118 1,4 9,5 1,8 2,0
Ind. de la construccién de maquinaria y equipo meoa 1.945 0,5 15.322 0,5 12,7 0,4 2,1
Fabric. de mag. de oficina, eq. informéticos, nyamat. eléctrico 5500,1 5.199 0,2 10,6 -0,7 -1,4
Fabric. eq. e instr. médico-quirdrgicos, de préaisbptica y relojeria 6250,2 6.083 0,2 10,3 1,0 2,3
Fabricaciéon de material de transporte 412 0,1 5.044 0,2 8,2 -0,2 0,3
Fabricacion de muebles; otras industrias manufesr 3.689 1,0 27.022 0,8 13,7 -43  -16
Reciclaje 24 0,0 266 0,0 9,0 14,3 9,5
Prod. y distribucién de energia eléctrica, gaspwvgpagua caliente 5470,1 5.720 0,2 9,6 163,0 106,3
Captacion, depuracion y distribucién de agua 288 1.230 0,0 23,4 -26,2 -6,7
Construccion 54.18014,7 488.40814,6 11 9,4 8,9
Venta y rep. de vehic. de motor, venta al por melearombustible 8.4602,3 79.992 2,4 10,6 1,8 1,8
Comercio al por mayor e intermediarios del comec.{ehic. motor) 27.7127,5 223.178 6,7 12,4 3,1 2,8
Comercio al por menor (exc.vehic. de motor); repenseres dom. 60.1946,3 542.05916,2 11,1 1,0 0,4
Hosteleria 31.681 8,6 287.055 8,6 11,0 3,6 17
Transporte terrestre; transp. por tuberias; marjta@reo y espacial 20.30%,5 210.601 6,3 9,6 3,4 2,4
Actividades anexas a los transportes; activ. decaede viajes 2.5480,7 24.370 0,7 10,5 7,7 6,3
Correos y telecomunicaciones 770 0,2 8.897 0,3 8,7 7,1 7,2
Intermediacion financiera, seg. y planes de pessi¢exc. S.S.0.) 6.9591,9 60.830 1,8 11,4 8,3 6,8
Actividades inmobiliarias 29.109 7,9 217.900 6,5 13,4 22,0 20,6
Alquiler mag. y eq. sin operario, de efectos pergaenseres dom. 2.900,8 26.174 0,8 11,1 2,6 1,6
Actividades informaticas 2.968 0,8 34.398 1,0 8,6 6,6 7,4
Investigacion y desarrollo 1.882 0,5 17.556 0,5 10,7 1,8 8,2
Otras actividades empresariales 45.95812,5 468.59114,0 9,8 8,1 6,9
Educacion 6.360 1,7 64.324 1,9 9,9 6,4 7,5
Activ. sanit. y veterinarias, serv. sociales; aeneamiento publico 13.75@8,7 132.232 4,0 10,4 4,5 54
Activ. recreativas, culturales y deportivas; asbaativas 10.5182,9 108.959 3,3 9,7 6,2 7,2
Actividades diversas de servicios personales 12.058 96.774 2,9 12,5 5,9 4,6
Total 368.586 100 3.336.657100 10,7 57 51

T1: Porcentaje de cada tipo de actividad sobre dl tota

T2: Porcentaje que representa el nimero de empreda<Cdé. sobre el total del Estado, por actividad.

T3: Variacion porcentual del nimero de empresas @eMay de Espafia entre el afio 2006 y 2007, povidad.

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE / &labion propia.

(1): Segun la Asociacién Espafiola de Fabricantes diejagwy Pavimentos Ceramicos (ASCER) el nimererdpresas d
este sector es de 223 en Espafia y 194 en la Catrdalenciana. La diferencia con los datos del CHR$@ debe a que el I
computa como fabricantes a empresas cuya activoad la de fabricacion industrial sino otras, c@moejemplo

almacenamiento.
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Del analisis por actividad se concluye que el pataje global medio del
numero de empresas valencianas sobre el totalpdéiaas es del 10,7%. Por
actividades, las que superan ampliamente esta nwmmha entre otras, la
fabricacion de azulejo y baldosas ceramicas cordurto (que se eleva hasta el
87%, si se excluyen las empresas dedicadas al eh@iaiento y suponen el 95%
de la produccion total de Espafia, segun la infoidnafacilitada por ASCER),
las dedicadas a la captacion, depuracion y disfidbude agua (23,4%); industria
de la confeccion, peleteria, calzado, curtido ybada del cuero (22,5%) y
fabricacion de productos minerales no metalicosiclta y materias plasticas
(18,1%).

Comparando la evolucién en el nUmero de empresasetacion al afio
2006, los mayores aumentos relativos se han pradduen: produccion y
distribucion de energia eléctrica, gas, vapor yaazpliente (163%), actividades
inmobiliarias (22%) y reciclaje (14,3%).

En Espafa, los mayores aumentos interanuales ajuedgistrado las
actividades productivas han sido las empresas alaica la produccion y
distribucion de energia eléctrica, gas, vapor yaagaliente (106,3%), las
actividades inmobiliarias (20,6%) y la de recicl@e%).

Economia social

Las autonomias con mayor presencia de la econoodl sen su
estructura empresarial son Andalucia y Catalufgyidas muy de cerca por la
Comunitat Valenciana.

Por lo que respecta a las Sociedades Cooperativgituacion de alta en
la Seguridad Social al finalizar el afio 2007, eestia Comunitat habia 2.307
centros de cotizacion, el 11,1% del conjunto deaBappor detrds de Andalucia
(26,9%) y Catalufia (14,2%), como se observa en wd@ [.2.51. Por
provincias, Valencia posee 1.363 centros, segwdalidante con 615 centros y
Castellon con 329 centros.

En cuanto a las Sociedades Laborales, la diferami@ el nimero de
centros de las distintas comunidades es mucho merdo Andalucia con
5.719 centros la que mayor porcentaje represebta sb total de Espafa (25%).
La Comunitat Valenciana posee 2.028 centros, losgpene el 8,9% de Espafia,
siendo Valencia la mas representativa (56,6% d€dmunitat) seguida de
Alicante (32,7%) y Castellon (10,7%).
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Cuadro 1.2.51

NUMERO DE CENTROS DE COTIZACION Y SUS TRABAJADORES DE
SOCIEDADES COOPERATIVAS Y SOCIEDADES LABORALES, 2007

Sociedades Cooperativas Sociedades Laborales

Ne° Centros T1 Trabajadores (1) T1 N° Centros T1 Trabajadores T1

Andalucia 5596 26,9 60.982 19,2 5.719 25,0 29.034 233
Aragén 722 35 8.189 2,6 748 33 3.100 25
Asturias 318 15 3439 11 624 2,7 3.545 28
Baleares 163 0,8 2.828 09 243 11 1.094 0,9
Canarias 422 2,0 6.419 20 727 3,2 2985 24
Cantabria 113 0,5 1.343 04 186 0,8 1.504 1,2
Castilla-La Mancha 1.350 6,5 13.291 4.2 2.058 9,0 10.274 82
Castillay Le6n 1.418 6,8 11.547 3,6 1.103 48 4881 3,9
Catalufia 2,943 14,2 42,359 133 2.027 89 10.834 8,7
Comunitat Valenciana 2.307 11,1 54.082 17,0 2.028 8,9 10.482 84
Extremadura 810 39 7.106 2.2 591 2,6 2795 2.2
Galicia 866 4,2 8.290 2,6 1.265 55 5592 45
Madrid 1.076 5.2 14.952 47 2.409 10,5 13.075 10,5
Murcia 1.271 6,1 18.808 5,9 1.377 6,0 7562 6,1
Navarra 232 11 5593 18 542 24 4,061 33
Pais Vasco 988 438 56.039 17,6 1.138 5,0 13.462 10,8
Rioja (La) 137 07 1.800 06 81 04 431 03
Ceuta y Melilla 48 0,2 475 0,1 19 01 73 01
Total Espafia 20.780 100 317.542 100 22.885 100 124.784 100
Total C. Valenciana 2.307 111 54.082 17,0 2.028 89 10.482 84
Alicante 615 26,7 10.237 18,9 664 32,7 2.929 27,9
Castellén 329 143 11.157 20,6 217 10,7 1.131 10,8
Valencia 1.363 59,1 32.688 60,4 1.147 56,6 6.422 61,3

(1) Incluye los trabajadores autbnomos
T1 Porcentaje que representa cada provincia respdatC. Valenciana y de cada CC.AA sobre Espafia
Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos SocialEtaboracion Propia.

Durante el afio 2007 ha disminuido en la Comunitatehtiana el
ndamero de Sociedades Cooperativas y el de Sociedadmrales; por su parte,
el nidmero de trabajadores ha disminuido en lasefades Cooperativas,
mientras que ha aumentado en las Sociedades Ledoral

El nimero total de trabajadores ocupados en la Gibaty/alenciana es
de 64.564 de los que un total de 54.082 correspoadaociedades Cooperativas,
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es decir un 83,8% y el resto, 10.482 trabajadodés2%), corresponde a

Sociedades Laborales. En Espafia, los ocupadoseenriamia social ascienden a
442.326 trabajadores, de los cuales 317.542 o esté&Sociedades Cooperativas
(71,8%) y 124.784 trabajan en Sociedades Labordedecir, un 28,2%. Como se
desprende de estas cifras, el 14,6% de los traivagdie la economia social
espafiola pertenecen a nuestra Comunitat, porcejueajee sitia en el 17% en el
caso de las Sociedades Cooperativas y en el 8,486 Sociedades Laborales.

Por actividades, el sector que mas centros poseéa €domunitat
Valenciana es el comercio y hosteleria con 1.238treg seguido de la
construccion con 871 centros y la industria marufaca con 762 centros,
representando el 28,6%, 20,1% y 17,6% del totadraumico, respectivamente
(Cuadro 1.2.52). En Espafia los sectores que mdsosgmoseen son los mismos
que en el territorio autondémico, representandcednt tres el 65,4% del total de
centros existentes.

Por provincias, Valencia es la que mas centrosotigacion posee en
todas las actividades, destacando por su numetm eéhnomercio y la hosteleria
como la construccion (711 y 514, respectivameiie)Alicante, también las dos
actividades que acaparan el mayor numero de ceswasel comercio y
hosteleria, con 332, y la construccion, con 294uidas de la industria
manufacturera con 229. En Castelldn, los sectareswas centros poseen son el
comercio y hosteleria, con 195 centros y la industanufacturera con 81 centros.

En cuanto al nimero de empleados, el sector comgraosteleria es la
actividad que mas trabajadores ocupa con 22.4dea@s un 34,8% del total de
empleados en la economia social. La agriculturaadgria, caza, silvicultura y
pesca es el segundo en representatividad, con1l8attajadores, un 20,8% del
total. El tercer lugar lo ocupa la industria mawtideera, con 7.559 empleados, es
decir, un 11,7%. En Espafa los sectores que ocapan mayor niumero de
personas son el comercio y la hosteleria (109.9&8)ndustrias manufactureras
(101.108) y la educacion y otras actividades deiges personales con 65.701
ocupados.

Por provincias, en Valencia, Castellon y Alicamstecttividad que cuenta
con mayor numero de trabajadores es el comercasteleria, con 13.124, 4.909
y 4.458, respectivamente, que se traduce en ufa3@eb total de trabajadores de
la provincia de Valencia, en un 39,9% del totaladprovincia de Castellon y en
un 33,9% de la provincia de Alicante. En Castelgimumero de trabajadores en
agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesogpa el segundo lugar en con
4.166 trabajadores, lo que supone un 33,9%.
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La poblacién ocupada de la economia social en t@munidades
autonomas respecto al total de la poblacion ocuead&spafa representa el
2,16%. En la Comunitat Valenciana éste se elevia lgh®,87%, superada por el
Pais Vasco (6,96%), Murcia (4,15%) y Navarra (3,832%mo se observa en el
Cuadro 1.2.53.

Por sectores, el agrario es el que cuenta con mpgmentaje de
poblacion ocupada en la economia social respdetp@blacion ocupada total en
nuestra Comunitat con un 16,48%, superando con enkacparticipacion media
nacional para este sector, que es de un 5,03%edibrsindustrial es el que
cuenta con menor participacion en la Comunitat Madna, un 1,8%, 1,3 puntos
por debajo de la media espafiola. El sector derstieacion representa el 1,88%
de la poblacion ocupada total, 0,19 puntos por jdetla la media espafiola.
Finalmente, en el sector servicios, la ocupacidtaetonomia social supera en
0,83 puntos a la media espafiola, siendo de un 2e83%aestra Comunitat.

Cuadro 1.2.53

PORCENTAJE DE POBLACION OCUPADA EN LA ECONOMIA SOCI AL RESPECTO
AL TOTAL POR SECTORES Y COMUNIDADES AUTONOMAS, 2007

Agrario Industria Construccion Servicios Total
Andalucia 4,48 5,35 3,02 2,09 2,79
Aragon 2,13 2,15 2,09 1,65 1,83
Asturias 1,64 1,46 1,68 1,61 1,60
Baleares 0,87 0,41 0,43 0,93 0,79
Canarias 2,00 1,84 0,70 0,99 1,03
Cantabria 0,33 1,88 1,19 0,87 1,08
Castilla-La Mancha 2,46 4,96 3,86 1,87 2,77
Castilla y Le6n 2,08 2,53 1,68 1,14 1,52
Cataluiia 2,11 1,39 1,38 1,54 1,50
Comunitat Valenciana 16,48 1,80 1,88 2,63 2,87
Extremadura 2,07 4,46 3,21 1,90 2,41
Galicia 0,94 1,76 1,25 0,99 1,16
Madrid 1,94 0,85 1,05 0,89 0,91
Murcia 8,60 3,65 4,83 3,39 4,15
Navarra 4,60 4,10 5,40 2,48 3,32
Pais Vasco 1,30 13,16 2,56 5,51 6,96
Rioja (La) 0,53 2,37 1,92 1,05 1,50
Ceuta y Melilla 4,67 3,00 1,56 1,00 2,26
Total Espafia 5,03 3,10 2,07 1,80 2,16

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.
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2.4. EL EMPLEO EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Un analisis detallado de las principales variablglsmercado de trabajo
se recoge en el apartado primero del segundo Gap#éwesta Memoria.
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